REPUBLIKA E SHQ.!PERISE
KONTROLLII LARTE I SHTETIT

Departamenti i Auditimit té Teknologjisé sé Informacionit

KRYETARI
Adresa: Rruga "Abdi Toptani" Nr.1 Tirané E-mail: klsh.org.al; web-site www klsh.org.al
Nr. 482 / (§Prot. Tirang, mé &/Q_apow
VENDIM
Nr._£9) ,Datélt/ 93 2019
PER

AUDITIMIN E USHTRUAR NE 6 SUBJEKTE PER VERIFIKIMIN E ZBATIMIT T
REKOMANDIMEVE Tk LENA NE AUDITIMET E MEPARSHME Tii EVADUARA Ni
MAJ-DHJETOR 2018: AGJENCIA KOMBETARE E SHOQERISE SKE
INFORMACIONIT, AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK, DEPARTAMENTI 1
ADMINISTRATES PUBLIKE, DREJTORIA E PERGJITHSHME E GJENDJES
CIVILE, QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT DHE BASHKIA ELBASAN

Nga auditimi i ushtruar né 6 subjektet: Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit,
Agjencia e Prokurimit Publik, Departamenti i Administratés Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile, Qendra Kombétare e Biznesit, Bashkia Elbasan, mbi sistemet e teknologjisé sé
informacionit, bazuar n€ ISSAI 5300, Manualin e Auditimit TIK si dhe praktikat mé t& mira, u
realizua vlerésimi mbi statusin e rekomandimeve t& 1&€na nga auditimet ¢ méparshme té evaduara
né maj-dhjetor 2018.

Pasi u njoha me Raportin Pérfundimtar t&€ Auditimit dhe projektvendimin e paraqitur nga Grupi
i Auditimit t&¢ Departamentit t& Auditimit t&€ Teknologjisé s¢ Informacionit, shpjegimet e dhéna
nga subjekti i audituar, mendimin pér vleré€simin mbi objektivitetin dhe pér cilésiné e auditimit
nga Drejtori i Departamentit t&¢ Auditimit t& Teknologjis¢ s€¢ Informacionit, mendimin nga
Drejtori i Drejtorisé s¢ Standardeve dhe Sigurimit t&€ Cilésisé s& Auditimit dhe nga Drejtori i
Pérgjithshém, né mbéshtetje t& neneve 10, 15 dhe 30, t& ligjit 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t&¢ Shtetit”,

VENDOSA:

I. T€ miratoj Raportin Pérfundimtar t&€ Auditimit “Mbi Verifikimin e zbatimit té rekomandimeve
té léna né auditimet e méparshme té evaduara né maj-dhjetor 20187, t&€ ushtruar né 6 subjekte
respektivisht: Agjencia Kombétare e Shoqérisé s¢ Informacionit, Agjencia e Prokurimit Publik,
Departamenti i Administratés Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, Qendra
Kombétare e Biznesit, Bashkia Elbasan, sipas programit t&€ auditimit nr. 482 prot, daté
30.06.2019, t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit.
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I1. T& miratoj rekomandimet e pércaktuara dhe t& kérkoj marrjen ¢ masave, pér-sa vijon: ——

Nga 6 subjektet e verifikuara rezulton se Bashkia Elbasan, DAP dhe AKSHI, kan¢ kthyer
pérgjigie né KLSH, brenda afatit ligjor prej 20 ditéve, duke hartuar dhe planet e veprimit
(programet e punés). APP, QKB dhe DPGJC, nuk kané& kthyer pérgjigje pér hartimin e planit t&
veprimit pér vénien n€ zbatim t& rekomandimeve né respektim té afatit 20 dité kalendarike, né
kundérshtim me pikén 15 shkronja (j) t€ ligjit nr. 154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t&¢ Shtetit”.

QKB dhe AKSHI kané raportuar né KLSH me shkrim mbi ecurin€ e zbatimit rekomandimeve
brenda afatit 6 mujor nga data e marrjes s€ njoftimit t&€ raportit t& auditimit, pér raportimin e
ecurisé s€ zbatimit t&€ rekomandimeve t€ 1€na nga auditimi i méparshém (pika 2 e nenit 30 t&
ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté t&
Shtetit. APP, Bashkia Elbasan, DAP dhe DPGJC nuk kané kthyer pérgjigje edhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve t& 1&€na né respektim t& afatit ligjor prej 6 muajsh, n¢ kundérshtim
me pikén 2 t& nenit 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit t& Larté t& Shtetit™.

Nga auditimi i realizuar né 6 subjektet e verifikuara pér zbatimin e detyrave dhe masave té
rekomanduara né auditimet e kryera té evaduara né maj-dhjetor 2018, rezultoi nj€ nivel 1 larté
pranueshmérie né masén 99%, ku 103 masa organizative t& rekomanduara jané€ pranuar
plotésisht 102 masa dhe 1 masé organizative nuk &sht€ pranuar. Ndérsa niveli i
pranueshmérisé sa i takon propozimeve pér pérmirésime né legjislacion rezultoi né masén
100%, ku 3 propozime pér pérmirésime né& legjislacion jané pranuar plotésisht.

Nga njé total prej 103 masash organizative t&€ rekomanduara, jané zbatuar plotésisht 26 masa,
nuk jan€ zbatuar 17 masa, jané zbatuar pjesérisht 8§ masa, ndérsa 51 masa jané n& proces zbatimi.
Nga njé€ total prej 3 masash propozime pér pérmirésime né legjislacion t&€ rekomanduara, nuk
jané€ zbatuar 2 masa dhe 1 masé¢ &shté n€ proces zbatimi.

I AGJENCIA KOMBETARE E SHOQERISE Si INFORMACIONIT

KLSH ng pérfundim t& Auditimit, pér pérmirésimin e gjendjes ka 1&né 16 rekomandime si masa
organizative, me shkresén nr. 160/6, daté 03.07.2018 sipas Vendimit nr. 68, daté 30.06.2018 t&
Kryetarit t&€ KLLSH-s¢€, éshté dérguar Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet pér
auditimin e ushtruar me programin nr. 160/1, dat& 01.03.2018

AKSHI me marrjen e raportit pérfundimtar dhe rekomandimeve ka hartuar dhe planin e
veprimit “Pér zbatimin e Rekomandimeve t¢ KLSH”, pér ndjekjen dhe zbatimin e
rekomandimeve t& KLLSH-sé pércjellé né KI.SH brenda afatit ligjor me shkresén nr. 706/20 prot
daté¢ 31.07.2018 (AKSHI). AKSHI ka dérguar informacion né KLSH pé&r zbatimin e
rekomandimeve me shkresén nr. 706/21, dat& 24.12.2018, duke pérfshiré detaje mbi
rekomandimet e 1éna nga auditimi pér njé periudhé 6 mujore.

Nga 16 rekomandime si masa organizative, té cilat jané pranuar plotésisht, éshté zbatuar
plotésisht 1, jané zbatuar pjesérisht 7 masa, jané né proces zbatimi 4 masa organizative dhe
nuk jané zbatuar 4 masa.

KLSH kérkon intensifikimin e veprimeve pér pérfundimin e rekomandimeve qé&
rezultuan né proces dhe pjesérisht té zbatuara si dhe marrjen e masave té menjéhershme
pér zbatimin e rekomandimeve qé rezultuan té pazbatuara, si vijon:




A. MASA ORGANIZATIVE

1 Gjetje nga auditimi:-AKSHI nuk ka strategji t€ veganté zhvillimi, plan-veprimin t&
strategjisé dhe indikatorét e matjes sé¢ perfomancés sé strategjisé t& vecanté. N& planin e
veprimit e zbatimit t& strategjis€ 7% t&€ veprimeve i takojné AKSHI-t pjesa prej 93.% i takon
institucioneve t& tjera t& pérfshira né Axhenda Dixhitale t&¢ Shqipéris€¢ 2015-2020. N& 120
indikatorét e pércaktuar pér matjen e strategjis€, 77 indikatoré (64% ) jané klasifikuar si t&€ pa
matshém. Ndryshimet né geverisje dhe shkrirja e Ministris¢ t& Shtetit pér Inovacionin dhe
Administratén Publike MIAP me VKM Nr. 504. Dt. 13/09/2017 dhe ndryshimi i statusit t&
AKSHI-t me VKM Nr. 673, Dat& 22.11.2017 nuk jané reflektuar né Strategjin€ ndér sektoriale
2015-2020, Indikatorét dlie Planin ¢ Vepriwil (€ Stategjisé 2015-2020.

1.1 Rekomandimi:-Strukturat drejtuese t& AKSHI, duke marré né konsideraté kohén, burimet
e nevojshme si dhe réndésing e t&€ dhénave qé institucioni posedon dhe pérpunon, t& marrin

masa pér hartimin ¢ Planit Strategjik t& Tcknologjis¢ s¢ Informacionit, ku t€ adresohen garté
objektivat e institucionit.

Brenda vitit 2019

3 Gjetje nga auditimi:-Burimet njerézore né Agjenciné Kombétare t€ Shoqéris€é sé
Informacionit pér periudhén Janar — Dhjetor t& vitit 2017 kan& rezultuar me mungesa t&
theksuara, me 30% mé pak se struktura plan e miratuar. Situata e burimeve njerézore pér
strukturat e shtuara n& periudh&n Tetor — Dhjetor 2017 paraqitet edhe m& e rénduar Grupi i
auditimit konstaton se mungesa ¢ burimeve njerézore né Drejtoria e Vazhdimésisé s¢ Punés
BCC, Back-up dhe DRC, Drejtoria e Siguris€é e-Gov, Drejtoria e Infrastrukturés e-Gov,
Drejtoria e Sistemeve e-Gov, Drejtoria e Bazave t& t&€ Dhénave Shtetérore, Drejtoria e Kérkimit
dhe e Zhvillimit, mbart riskun e performancés s¢ dobét t& personelit ekzistues si rezultat e
mbingarkesés me pasoj& mosarritjen e objektivave dhe mosploté&simin e kérkesave pér dhénien
e shérbimeve.

3.1 Rekomandimi:- Strukturat drejtuese t&¢ AKSHI-t t&€ marrin masa pér plotésimin e strukturés
dhe té kryejné vlerésimet e heré pas hershme té burimeve njerézore IT t€ nevojshme dhe

mjaftueshme pér arritjen objektivave, si dhe t€ marrin masa pér plotésimin e strukturés I'T sipas
planit té miratuar.

Menjéheré dhe né vijimési
4 Gjetje nga auditimi:-Grupi i auditimit duke marré parasysh ndryshimin ¢ statusit dhe t&
strukturés s¢ institucionit me VKM Nr. 673, dat& 22.11.2017 si dhe specifikén e Institucionit,
ku pérdoret njé teknologji ¢ niveleve t&€ larta, Vleréson se shkalla e mbulimit me auditim t&
brendshém nga Institucioni nga i cili mbulohet me auditim &shté i pa specializuar pér kryerjen
e auditimit t&€ Teknologjis€ s€¢ Informacionit.
4.1 Rekomandimi:- AKSHI duke marré parasysh ndryshimin e statusit dhe t& strukturés s¢
institucionit me VKM Nr. 673, daté 22.11.2017 si dhe specifikén dhe teknologjiné e pérdorur
t& kryej vlerésimin, propozimet e nevojshme p&r mbulimin me auditim t& brendshém ku té
pérfshihet dhe auditimi i Teknologjisé s& Informacionit.

Brenda vitit 2019

5 Gjetje nga auditimi:AKSHI gjaté vitit 2017 nuk ka zhvilluar analizimin ¢ nevojave t&
burimeve njerézore t& tij pér trajnime si dhe nuk e ka konkluduar kété analizé (n& p&rputhje me
burimet njerézore dhe financiare) n€ miratimin e njé plani trajnimesh. Zhvillimi i paplanifikuar
i trajnimeve ka sjellé mos mbulimin me trajnim t& stafit si dhe shpérndarjen sporadike t&
trajnimeve gjaté vitit, gj€ e cila mbart risqet e produktivitetit t& ulét, menaxhimit jo efektiv,
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rritje t& shanseve pér mosarritje t€ objektivave, si dhe mos shfrytézim né ményré efektive t&
kohés dhe burimeve.
5.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& AKSHI-t t& kryejné analizimin e nevojave pér
trajnime t& burimeve njerézore né fushén e Teknologjisé s¢ Informacionit né pérputhje me
- burimet njerézore dhe financiare (t&€ brendshme dhe t& jashtme) t& hartojné e zbatojné trajnimin
e tyre sipas njé€ plani t&€ miratuar e dinamik né pérputhje me ndryshimet teknologjike t& fushés.
Menjéheré dhe né vijimési
6 Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimit konstaton se ndryshimet strukturore t&€ miratuara t&
AKSHI-t, nuk jang parapriré me ndryshime né bazén rregullatore pér funksionimin e strukturés
s€ institucionit.
6.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese t¢ AKSHI-t, né t&¢ ardhmen t&€ menaxhojné& ndryshimet,
duke i parapriré zbatimit me hartimin e bazave rregullatore pér funksionimin e
funksionaliteteve t& reja t& strukturave t& institucionit. Né ¢do rast procesi duhet t&€ kalojé né
procese pilote si dhe nénshtrimin e testimeve t€ nevojshme.

Né vijimési
7  Gjetje nga auditimi:-N¢ procedurat e prokurimit pér vitin 2017 vérehet mungesa e
hartimeve specifike t& kritereve t&€ veganta. Nuk ka njé argument t&€ hollésishém mbi vendosjen
e kétyre kritereve, duke pasur parasysh edhe réndésing, natyrén dhe véllimin e kontratés.
N¢ Standardet TIK pér vitin 2017, Specifikimet Teknike nuk jané p&rcaktuar kushtet e veganta
té karakterit teknik (Licenca, Trajnime, Kapacitete, etj), t€ cilat duhet t’i plot€soj&é Operatori
Ekonomik n& kundérshtim me VKM Nr. 703, Daté 29.10.2014 “Pér Agjenciné Kombétare t&
Shoqérisé s€¢ Informacionit” pika 3.c né t& cilén citohet se .. "AKSHI ka pér detyré dhe
pérgjegjési té pércaktoj standardet e TIK-ut, bazuar né standardet ndérkombétare dhe
evropiane, té adoptuara, qé do té ndigen nga administrata shtetérore”.
7.1 Rekomandimi:- AKSHI né t& ardhmen t&€ marre masa pér shmangien e praktikave té tilla
me g€llim hartimin e Standardeve TIK, Specifikimet Teknike t&€ rekomandojé kushtet e veganta
t& karakterit teknik (Licenca, Trajnime, Kapacitete, etj), t& cilat duhet t’i plot€sojé Operatori
Ekonomik, bazuar né€ standardet ndérkombétare dhe evropiane, t& adoptuara, q& do t&€ ndigen
nga administrata shtetérore. ‘

Menjéheré dhe né vijimési
8 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave t& marrjes n€ dorézim t&€ shérbimeve né
pérputhje me MNSH e lidhura pér platformén e-Albania rezulton se grupet e marrjes né
dorézim nuk mbajné raporte t&€ marrjes né€ dorézim t& punimeve t& kryera nga OE né
kundérshtim me VKM Nr. 914, dat& 29.12.2014, Neni 77, Pika 3 mbikéqyrja e kontratés.
Nga auditimi i Amendamentit me Nr. 1876, me objekt shtyrjen me 3 muaj (dt. 14/08/2017) i
implementimit t& kontratés Nr. Prot. 2571 daté& 14.12.2015 pér “Shtimi i 209 shérbimeve t& reja
elektronike pér 18 institucione” ka mangési pasi né t& nuk jané paraqitur dhe cilésuar arsyet qé
kané pasur palét pér shtyrjen e kontratés. '
8.1 Rekomandimi: AKSHI n¢ t& ardhmen pér t& shmangur mangési né€ praktikat e zbatimit t&
kontratave duhet t&€ marré masa q€ gjaté zbatimit t& kontratave t&€ MNSH té€ lidhura me OE pér
pérfitimin e shérbimeve t&¢ mirémbajtjes s€ platformés e-Albania (dhe jo vetém), duhet t&
ushtroj€ kujdesin e duhur n€ pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér monitorimin e zbatimit t&
kontratave duke matur, vlerésuar e dokumentuar procesin.

Menjéheré dhe né vijimési
9 Gjetje nga auditimi:-Nga auditimi rezultoi se mungesat né strukturén e Drejtoris€ sé
Siguris€ e-Gov me 10 punonjés né organike dhe me dy sektoré, me vartési direkt nga Drejtori
i Pérgjithshém pérkatésisht né Sektorin e Sigurisé sé Informacionit (me 5 punonjés n€ organike
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nga té cilét 2 vende vakante) dhe Sektorin e Infrastrukturés dhe gelésave publiké (me 5 punonjés
né organike nga té cilét 2 vende vakante), pérb&jné risk né siguriné e Gov e me gjeré.
U konstatua se regjistri i risqeve i miratuar pér vitin 2017 &shté né mospérputhje me kérkesat e

Ligjit Nr. 10296, Daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
Udhézimi Nr. 30, Daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”
. Grupi i auditimit konstaton se ai &sht& nj& proces i nisur, por i pa finalizuar pasi nga 86 risqe
té klasifikuar 48 % te tyre nuk &éshté pércaktuar asnjé masé veprimi, nuk jané pércaktuar sakté
objektivat dhe nuk jané pérfshire drejtuesit kryesoré né procesin ¢ menaxhimit t& riskut

Me konkretisht:

a. Drejtoria e Vazhdueshmérisé s¢ Punés BCC, Backup & DRC

Nuk kané t& identifikuar si risk mungesén ¢ DRC dhe nuk ka masa pér minimizimin e kétij
risku

Risqet e identifikuara pérgjithé€sisht jané risqe t&€ mbartura nga institucionet e tjera dhe jo risqet
e AKSHI-t ' |

Nuk identifikohet si risk mungesat n€ personel

b. Pér Drejtoriné e Bazave té té Dhénave Shtetérore

Nuk ka veprime t& pércaktuara pér adresimin e boshllégeve pér:

Mungesa e stafit dhe kapaciteteve t€ duhura né burimeve njerézore, pérbén vonesé né
regjistrimin e bazave t¢ t& dhénave shtetérore.

Mos bashk&punimi i institucioneve. Vonesa né regjistrimin e bazave t€ t&€ dhénave me impakt
né ndérveprimin e tyre.

Ndryshimet ligjore t& ndodhura ndikojn& né€ procesin e regjistrimit t€ bazave t& t€ dhénave
shtetérore.

c. Drejtoriné e Portalit Qeveritar e-Albania

Nuk ka veprime t& pércaktuara pér adresimin e boshlléqgeve pér:

Vonesat né ploté€simin e informacionit nga personat pérgjegjés té€ institucioneve t&
administratés publike pér shtimin e shérbimeve né portalin geveritar e-Albania.

Mungesé pjesémarrje e aktoréve pérkatés né takime.

Vonesa né dorézime nga operatori ekonomik.

Mungesa e trajnimeve pér pérdorimin e backend-it t& portalit.

d. Sektori i financés, Burimet njerézore.

Nuk ka veprime t&€ pércaktuara pér minimizimin e riskut t€ identifikuar pér :

Mospérputhja e kérkesave t& pércaktuar pér pozicionin e punés me rezultatet e konkursit apo
intervistés s¢€ zhvilluar.

Mungesa e stafit dhe kapaciteteve t€ duhura n€ burimeve njerézore, pérbén vonesé né zgjidhjen
e problemeve.

9.1 Rekomandimi:- AKSHI t&€ marré masa me géllim pérmbushjen e misionit t€ tij duke marré
parasysh dhe funksionalitetet e reja t& pércaktuara nga VKM Nr. 673, Daté 22.11.2017, me njé
proces dinamik dhe gjithé pérfshirés t& strukturave kryesore t& kryej identifikimin dhe
vlerésimin e risqeve, dhe né varési t& burimeve t& hartojé masat dhe politikat e nevojshme, reale
pér minimizimin e tyre.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

10 Gjetje nga auditimi:-Nga auditimi u konstatua se prej vitit 2013, AKSHI ka investuar pér
zhvillimin e vazhduesh&ém t& Portalit e-Albania, dhe rritjen e numrit t€ shérbimeve elektronike
t& ofruara pér qytetarét dhe bizneset, por kryerja e investimeve pér krijimin e shérbimeve
elektronike dhe ngritjen e protalit, nuk &shté sinkronizuar né¢ koh& me nxjerrjen e bazés ligjore
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pér vulén elektronike nga strukturat qé kishin té€ drejtén pér t&€ nisur propozimet legjislative
(VKM nr.495, daté 13.9.2017). Veprim i cili ka sjellé mos efiktivitet n€ pérdorim t& portalit pér
muajt janar — shtator 2017.
10.1 Rekomandimi:- AKSHI né té ardhmen t’i kushtojé njé vémendje t& veganté efektivitetit
t& pérdorimit t&€ fondeve publike duke mbéshtetur ato né kohé& me bazén e duhur rregullatore né
pérputhje me t& drejtat e e reja t& pércaktuara né VKM. Nr. 673, Daté 22.11.2017.

Menjéheré dhe né vijimési

11 Gjetje nga auditimi:-Grupi i auditimit konstaton se suporti ndaj pérdoruesve t€ platformés
Eshté 1 ulét me impakt t€ drejtpérdrejté né uljen e numrit t&€ pérdorueshmérisé sé platformés nga
qytetarét, strukturat pér auditimin e kétij procesi i cili konsiderohet si nj& proces tepér sensitiv
dhe i domosdoshém jané t& mjaftueshme dhe mé konkretisht:

a. Suporti me telefon/chat nuk &shté funksional dhe koha e kthimit t& pérgjigjes pér suport me

formén e aplikimit &shté relativisht e gjaté, nuk ka ofrimin e shérbimit pér pérdorues me aftési
t€ veganta (probleme shikimi) platforma ofron mundésiné e vendosjes sé kontrollit t& sigurisé
(Captcha) me tinguj zanor€ por kéto tinguj nuk jan& né€ gjuhé&n Shqip, gj€ e cila sjell véshtirési
ne pérdorim nga qytetarét né mospérputhje edhe me Ligjin nr. 93/2014 "Pér Pérfshirjen dhe
Aksesueshméring e Personave me Aftési t& Kufizuara”. Shkalla e ulét e pérdorimit t&€ e-Albania
nga grup moshat 35-65 + tregon se kéto mosha té nga grup moshat 35-65 + tregon se ké&to
mosha t& cilat pérbejné 51.3 % t& popullsisé megjithése kané nevoja mé t&€ médha pér kéto
shérbime hasin véshtirési né pérdorim t& shérbimeve online.

b. Shkalla e ulét e rikthimit t&¢ pérdoruesve tregon se duhet béré akoma mé shumé puné pér
analizimin e shkaqeve pér t€ cilat pérdoruesit nuk kané arritur dot t&€ marrin shérbimin e
nevojshém. Mungesa e asistencés né kohé reale bén q& grup moshat té cilat kan€ nevojé mé t&
madhe pér thjeshtézim n& ndérveprim me e-Albania me géllim t€ pérfitimit t& shérbimeve, nuk
kan& pé&rdorueshméri t& larté t& platformés pér shkak se nuk arrijné t&€ kryejn€ pérdorimin e
shérbimeve né platformé.

c. Shkalla e ulét e pérdorimit t€ portalit nga pérdorues jashté Shqipéris€é pér vende me
emigracion t& lart€ t€ shqiptarve si Italia, Greqia etj nuk jané né& listén e pérdoruesve mé t&
médhenj té sistemit lidhet me faktin e mungesés sé asistencés online si dhe shtrirjen e késaj
asistence 24/7 dhe mos marrjen parasysh se shumé nga bashkatdhetarét tané jetojné n€ zona
orare t& ndryshme nga ajo e Shqipérisé.

Grupi i auditimit konstaton se n& platformén e-Albania nuk jang eliminuar plotésisht bug-et
dhe ofruar facilitet e nevojshme:

d. Procesi i resetimit t& fjalékalimit nuk &shté i konsoliduar plotésisht. Eshté konstatuar se né
raste t€ veprimeve jo t€ sakta t& pérdoruesve q& kérkojné té€ risetojné fjalekalimin ka
problematika q& e pengojné kété proces. Duke pasur parasysh se niveli i aftésive ndérvepruese
t& qytetaréve me platformén e-albania €shté i llojeve t& ndryshme, &shté tepér e domosdoshme
g€ procesi i resetimit t€ fjalékalimit t& jeté njé& proces i konsoliduar dhe pa probleme teknike,
pavarésisht veprimeve t& sakta ose t& pasakta q¢ mund t&€ kryejné pérdoruesit e platformés.
Problematikat q& mund t& shfagen né kété proces kané impakt t&€ drejtpérdrejté né uljen e numrit
t& pérdoruesve gé kérkojné t€ marrin shérbime nga platforma e-albania.

e. Grupi i auditimit konstaton se n& shé&rbimin “Kérkes€¢ pér transferim dosje pérfitimi
(pensioni)” né platformén e-albania kur pérdoruesi ka hapur kété e-shérbim, nuk ka mundési té
béjé kérkim pér shérbime t& tjera. N& momentin qé& pérdoruesi klikon butonin “search” pasi
shkruan nj€ shérbim tjetér qé déshiron t& kérkoj€ i shfaget “error” kthimi back t& bro&ser-it,
pérdoruesit i rishfaget “error”.




f. Disa fusha si ‘e-mail, emé&r, mbiemé&r, NID duhet t& merren automatikisht nga profile i
pérdoruesit né rastet kur pérdoruesi éshté i loguar né platform. Aktualisht njé pérdorues mund
t& vendosi ¢farédo vlere né fushat e kérkuara dhe t& dérgojé njé kérkesé pér suport.
11.1 Rekomandimi:- Drejtoria e platformés e-Albania me qéllim rritjen e pérdorimit té
platformés t€ analizojé n& ményré periodike shkaget e mos marrjes s¢ shérbimit si dhe t& kryejé
rivendosjen e suporteve né gjuhén shqipe me telefon/chat me mbulim 24/7. N& ofrimin e
suportit t& kihet parasysh kuadri ligjor n€ lidhje me kérkesat e kategorive me aftési t& vecanta.
Menjéheré dhe né vijimési

12 Gjetje nga auditimi:-Grupi i auditimit konstaton se loget e pérgjigjeve t& kérkesave dhe
ankesave fshihen automatikisht 30 dit&€ pasi ka ndodhur veprimi. Nuk ka gjurmé t& analizimit
té procesit t& ndihmé&s dhe suportit pér pérdoruesit e e-Albania né kundérshtim me Rregulloren
e Siguris€ s¢ AKSHI-t miratuar me Nr.Prot. 2420 dt. 29/08/2016; Kreu VI Administrimi i
Sistemeve t€ Informacionit, Neni 21 Mbajtja e [.ogeve i cili pércakton: “Do t& mbahen dhe do
t& ruhen loget (shénimet e shkurtuara) pér té gjithé aksesimet né sistemet ¢ AKSHI-t, pér t&
gjithé pérdoruesit ¢ brendshém dhe té jashtém, si dhe me Ligjin Nr. 10 273, daté 29.4.2010
Neni 18 “Ruajtja e dokumentit elektronik™.

12.1 Rekomandimi:- AKSHI t&€ marri masa pér analizimin e konfigurimeve dhe kapaciteteve
ekzistuese ruajtjes se logeve, dhe t& hartojé dhe miratojé né€ pérputhje me legjislacionin e
“ruajtjes s& dokumentit elektronik™, kohén e ruajtjes, procedurat e analizimit dhe fshirjes s¢
logeve.

Menjéheré dhe né vijimési
13 Gjetje nga auditimi:-Grupi i auditimit konstaton se Platforma E-Albania, publikon
informacione dhe shérbime nga burime t&€ cilat kané data baza t& pa certifikuara (nga AKSHI)
duke mos siguruar ndérveprimin e duhur pér ruajtjen e t& dhénave personale. Grupi i auditimit
konstaton se politikat e privatésisé jané thyer dhe t& dhénat personale jané t&€ ekspozuara, me
konkretisht:
L. Gjenerimi i faturés t& UKT-s€ né platformén e-Albania pa béré lidhjen me numrin NID me
‘KODI T KLIENTIT’, mundéson leximin e informacioneve t¢ faturimeve qé nuk i pérkasin
personit t&€ loguar né platformé.
2. Nga auditimi konstatohet se pavarésisht se Regjistri i Drejtorisé s€ Pérgjithshme té
Shérbimeve t&€ Transportit Rrugor &sht¢ bazé t€ dhénash e regjistruar, si rezultat i
problematikave n& ndérveprimin e késaj baze t& dhénash me regjistrin e gjendjes civile
(identifikimi i mbé&shtetur né€ NID) identifikimi i p&rdoruesit qé€ kérkon shérbimin jo gjithmoné&
&shté 1 sakté.

13.1 Rekomandimi:- AKSHI me grupe t&é pérbashkéta me institucionet q&€ ofrojné shérbime
né platformén e-Albania t¢ marré masa pér analizimin e bazave t& t& dhénave t& platformés
dhe t& kryej¢ ndérhyrjet ¢ nevojshme pér ploté€simin e kritereve t€¢ domosdoshme pér
ndérveprim duke respektuar pércaktimet e Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 (ndryshuar) “Pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”. Pér shérbimet apo elementé t€ tyre t€ cilat nuk plotésojné
kriteret ¢ nevojshme ligjore t&€ merren masa ¢ pezullimit t€ shérbimit deri sa t&€ sigurohet
plotésimet e nevojshme.

Menjéheré dhe né vijimési

14 Gjetje nga auditimi: -AKSHI nuk po zhvillon teknologji t& cilat do ti pérgjigjen fluksit né
rritje t€ t&€ dhénave (big data) mbéshtetur né t€ ashtuquajturin “programim logjik™” i cili
mbéshtetet né logjikén e veté zhvilluesve té€ softueréve pér pérzgjedhjen, grupimin e
ndérlidhjen e informacioneve.




Grupi 1 auditimit konstaton se AKSHI nuk ka bé&ré pérpjekje t€ mjaftueshme pér té:

a. Reduktuar pasiguring q¢ ka t& b&j¢ me pé&rpunimin dhe pérdorimin e t& dhé&nave masive
(Big Data), dhe ofrimi i njé platformé t& ploté dhe efektive t& dhénash pér vendimmarrésit.

b. Ulur marzhin e gabimeve né& analizén ¢ t& dhénave masive (Big Data) duke udh&zuar
pérdoruesit pér rrugén e duhur jané t&€ pa mjaftueshme.

c. Pérdorimin e Big Data-t pér t¢ ndihmuar vendimmarrésit t€ marrin vendimet e duhura
bazuar né t& dhéna dhe analiza t&€ menaxhimit t& cilésis€¢ (Managing Total Quality/MTQ).
Grupi i auditimit konstaton se funksionalitetet e gjenerimit t& statistikave né Drejtoring Juridike
nuk pérbén oportunitet pér zhvillimin e statistikave né pérgjithési dhe data analitics né veganti.
14.1 Rekomandimi: -AKSHI t& marré masa né zbatim t&€ praktikave me t&€ mira t&€ fushés
analizimin e situatés me objektiv ndryshimet e nevojshme strukturore dhe planifikimin e
burimeve t€ nevojshme pér pérdorimin e statistikave dhe big data me prioritet zhvillimin e
Teknologjive té cilat do ti pérgjigjen fluksit né rritjc t& t& dhénave (big data) mbéshtetur né
programe logjike.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

15 Gjetje nga auditimi: -Grupi i auditimit konstaton se AKSHI nuk ka Disaster Recovery Plan
(DRP) dhe Disaster Recovery Center (DRC), mungesa e t& cilave mbart riskun e humbjes s¢ t&
dhénave t¢ cilat ruhen dhe pérpunohen né Data Center ¢ AKSHI-t me nj€ impakt t&€ madh, t&
nj€ réndésie mbaré kombétare.

15.1 Rekomandimi:- AKSHI duke marré parasysh edhe shtimin e funksionaliteteve t& marri
masat ¢ nevojshme pér hartimin e njé Disaster Recovery Plan (DRP) si dhe duke kryer
vlerésimin e impaktit mbaré kombétar t€ humbjes s€¢ informacionit nga mungesa ¢ DRC t&

paragesé projekte konkrete prané instancave pérkatése pér financimin e njé Disaster Recovery
Center (DRC).
Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

16 Gjetje nga auditimi:-Grupi i auditimit konstaton se portali e Albania nga data e krijimit
28 néntor 2012 deri me dat& 21.09.2017 ka funksionuar pa njé rregullore t&¢ miratuar. Kjo
rregullore nuk ka politika n€ hapjen dhe mbylljen e userave, pér punonjésit ¢ Administratés
Publike dhe Institucioneve Publike dhe Jo publike, t& cilét kané akses né shérbimet e e-Albania.
Gjithashtu né sistem ndodhen usera t€ pa identifikuar me emé&r, mbiemér me impakt né
pérdorimin e pakontrolluar t& t€ dhénave personale t& mbrojtura me ligj. Procesi i dérgimit t&
emailit nuk kérkon verifikimin e vértetésis¢ s¢ adresés s€ e-maileve si dhe nuk ka info shtesé
pér vendndodhjen e dérguesit t€ kétij emaili q& kérkon suport ose ndihmé si dhe mosha e tij.

16.1 Rekomandimi: Me géllim mbrojtjen e t€¢ dhénave personale AKSHI t€ marré masa pér
ndérhyrjet e nevojshme ne rregulloren e portalit pér ploté€simin e politikave né¢ hapjen dhe
mbylljen e userave, pér punonjésit e Administratés Publike dhe Institucioneve Publike dhe Jo
publike, t& cilét kané akses n€ shérbimet e e-Albania.

Menjéheré dhe né vijimési

IL. AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK, TIRANE - APP

KLSH né pérfundim t& Auditimit, pér pérmirésimin e gjendjes ka 1én& 18 rekomandime si masa
organizative dhe 2 propozime apo pérmirésime né legjislacion, me shkresén nr. 865/8 daté
17.12.2018 sipas Vendimit nr.198, daté 17.12.2018 t& Kryetarit t& KLSH-s€, ka dérguar
Raportin Pérfundimtar t& Auditimit dhe rekomandimet pér auditimin e ushtruar me programin
nr. 865/2, daté 11.09.2018.

Y

A




APP nuk ka kthyer pérgjigie mbi hartimin e planit t& veprimit pér vénien né zbatim t&
rekomandimeve né respektim t& afatit 20 dit¢ kalendarike, né kundérshtim me pikén 15
shkronja (j) t&€ ligjit nr. 154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t&¢ Larté¢ t& Shtetit”. APP nuk ka kthyer pérgjigje mbi ecuriné e zbatimit t&
rekomandimeve t€ 1€na né respektim t¢ afatit ligjor prej 6 muajsh, né kundérshtim me pikén 2
t& nenit 30 t& ligjit nr. 154/2014, dat¢ 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit”. ' ' ‘

Nga 18 rekomandime si masa organizative, té cilat jané pranuar plotésisht, jané zbatuar
plotésisht 6 dhe jané né proces zbatimi 12 masa organizative. Nga propozimet apo
pérmirésimet né legjislacionit 2 masa té rekomanduara jané pa zbatuar.

KLSH kérkon intensifikimin ¢ veprimeve pér pérfundimin ¢ rckomandimeve qé
rezultuan né€ proces si dhe marrjen e masave té menjéhershme pér zbatimin e
rekomandimeve & rezultuan t¢ pazbatuara, si vijon:

A. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME Nii LEGJISLACION
1. Gjetje nga auditimi:

Nga auditimi mbi p&rmbajtjen e Buletinit q¢ publikon APP bazuar né VKM nr. 176 daté
29.03.2006 rezulton se jané pjesé e tij dhe njoftimeve si Vende t&€ Lira Pune, Shkollat e Larta
dhe nga DAP, t& cilat nuk jané né pérputhje me objektin e aktivitetit t& saj pércaktuar né ligjin
9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™ i ndryshuar, ndérkoh& q& né¢ VKM jané 1éné
jashté€ publikimit njoftime q& lidhen me Koncensionet/PPP.

S& pari publikimi i njoftimeve né kategorité p&rmendur mé sipér nuk orienton drejt té
interesuarit dhe s¢ dyti data e dorézimit mund t& ket€ pérfunduar pérpara se t& publikohet
njoftimi pasi afati i publikimit t&€ Buletinit éshté ¢do 5 dité.

1.1. Rekomandimi: KM dhe APP t& konsiderojné ndryshime né VKM nr. 176 daté 29.03.2006
“Pér botimin e buletinit t&¢ njoftimeve” duke garantuar q& p&rmbajtja e Buletinit t& jeté né
pérputhje me objektin e aktivitetit pércaktuar né Ligj dhe publikimet e kategorive q&€ nuk jané
né pé&rputhje me objektin e APP t& delegohen né institucione pérgjegjése

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
2.Titulli i gjetjes Me ndryshimet e strukturave TI, APP-s&€ i cénohet pjesa e réndésishme e
Qeverisjes TI. Roli i strukturés TI nuk duhet dhe mund t& zévendésohet me struktura t& tjera
pasi struktura TT luan njé rol t&€ réndésishém né€ drejtim t&€ mbledhjes s¢ kérkesave, analizimit
té nevojave, dhénies sé€ zgjidhjeve dhe pjesémarrjes né vendimmarrje pér problemet e TI.

2.1 Rekomandim pér pérmirésim Ligjor: Kérkimit KM ndryshimin ¢ VKM Nr. 673, daté
22.11.2017 pika 23.

Ishte:Strukturat pérgjegjése s¢ AKSHI-t, Punonjésit aktuale t& njésive t&€ teknologjisé sé
informacionit e t¢ komunikimit (NJTIK) n& pérbérje t& strukturave t& institucioneve dhe
organeve t€ administratés shtetérore nén pérgjegjésing e Késhillit t& Ministrave , kalojné tek
AKSHI, brenda datés 31.12.2017 dhe do t& trajtohen né& baz& t& pércaktimeve té legjislacionit
né fuqi pér népunésit civil né rastin e mbylljes s¢ ristrukturimit t€ institucionit , apo Kodit t&
Punés AKSHI vendos né dispozicion t€ institucioneve t€ pérmendura né€ shkronjén “i” t& pikés
6 personelin e mjaftueshém dhe té certifikuar sipas legjislacionit né fuqi, pér t& mbajtur né
funksion optimal sistemet t& cilat nuk preken nga fushat e veprimit t& kétij vendimi (kalimi i
strukturave TI né varési nga AKSHI-t).

Shtohet:Né¢ pérbérje té strukturave té institucioneve dhe organeve té administratés shtetérore
nén pérgjegjésiné e Késhillit t¢ Ministrave, ngelet/krijohen strukturave TI né varési direkt nga
menaxhimi i larté i institucioneve pérkatése me funksion kryerjen e detyrave té qeverisjes TI.

Brenda vitit 2019




B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se APP nuk ka Strategji pér Teknologjing e
Informacionit.

1.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& APP, duke marré né konsideraté kohén, burimet e
nevojshme si dhe réndésiné e t&€ dhénave g€ institucioni posedon dhe pérpunon, t€ marrin masa
pér hartimin e Planit Strategjik t€ Teknologjis¢ s¢ Informacionit, ku t& adresohen qarté
objektivat ¢ institucionit.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditivi: App nuk ka menaxhuar ndryshimin e strukturave t&€ burimeve njerézore
(€ strukturave TI.

2.1 Rekomandimi: APP né t¢ ardhmen 1€ marré masa pér rishikimin ¢ bazés rregullative t&
strukturave TT n& APP n€ pérputhje me ¢do ndryshim strukturor t& kryer.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
5. Gjetje nga auditimi:
Sistemi i prokurimit publik nuk ka filtrat e nevojshém pé&r mos lejimin e hedhjes té t€¢ dhénave
gabim, apo lejuar lidhjen e kontratave pa pasur fondin limit t&€ nevojshém né& 14 raste fondi i
prokuruar (609,887,131 leké) €sht€¢ mé i madh se fondi limit (395,611,677 leké) né vlerén
-214,275,454 leké.

5.1 Rekomandimi: APP t&€ marri masat e nevojshme pér vendosjen né bazén e t& dhénave t&
sistemit t€ prokurimit publik té& filtrave t&€ nevojshém si dhe kontrolleve n€ input e t& dhénave.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
6. Gjetje nga auditimi:
6.1 Procedurat ¢ Prokurimit t& shpallura kan¢ njé shkallg t& larté prej 19% t€ anullimit (vlerés
s€ fondit), duke treguar se puna e AK pér pérgatitjen e procedurave (pércaktimi i nevojave,
studimi i tregut, hartimi i dokumentacionit né¢ pérputhje me legjislacionin) &shté e pa
mjaftueshme dhe ka nevojé pér pérmirésim. Mos kryerja né koh& e investimeve duhet t&
kosiderohet jo vetém si mos efektivitet né pérdorimin e burimeve por impakti negativ i tyre ka
nj€ spektér me t& gjére.
6.2 Nga analiza e procedurave t& publikuara dhe t& kryera me pérfundim lidhje kontrate
rezultojng& me risk 393 procedura me fond t¢€ prokuruar 8,767,669,428 leké t¢ cilat jané lidhur
né muajt janar-shkurt si rrjedhojé e kohés s€ limituar né pérgatitjen e dokumentacionit pérkatés
si dhe zhvillimit t& procedurave t&€ prokurimit.

Paraqesin risk t& larté né lidhje me kohén e nevojshme pér zbatimin e kontratave 435 procedura
me fond 8,248,475,384 t¢ cilat jané€ lidhur n€ muajin dhjetor 2017.

6.1 Rekomandimi: APP t& kryejé monitorimin dhe vlerésimin e situatés dhe t& ndérmarré
pérmirésimet e nevojshme né aktet rregullatore t& procedurave t& prokurimit pér minimizimin
e fenomeneve t€ cilat ulin performancén e prokurimit publik.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se:

a. Pérshkrimet ¢ punés ku jané transferuar specialistét TI, nuk kané ndryshuar shumé& nga
detyrat e mé&parshme g€ po t€ nj&jtét specialist kryenin.




b. Né& asnjé pérshkrim pune nuk jan& pasqyruar pérgjegjésité qé lidhen me siguriné rregullorja

e siguris€ paragrafi 5.1 “Rregullorja pér organizimin e punés né APP”.

c. Nuk rezultojné t€¢ dokumentuara detyrat e p&rkohshme q& kryejné deri né plotésimin e

strukturés me specialist TI nga AKSHI.

d. Detyra t& pércaktuara n¢ rregulloren e sigurisé si prsh “Administrator” nuk adresohen né
" pérputhje me pérshkrimin e punés s¢ punonjésve.

e. Specialistét e TIK jo vetém & nuk kané kryer trajnime pér periudhén object auditimi, por
APP nuk ka marré€ as pérgjigje pér ndonjé pjesémarrje né t& ardhmen nga insitucionet t& cilave
ju &shté drejtuar AKSHI-t dhe AKSK.

7.1 Rekomandimi: APP t€ rishikoj& pérshkrimin e punés pér ¢do punonjés, pér t&€ pércaktuar
sa mé afér detyrave reale q€ specialistét e saj kryejné ku t& pércaktojé dhe detyrat funksionale
g€ dhe t€ identifikoj& detyrat e pé&rkohshme, t& cilat kryhen aktualisht nga specialistét ¢ saj por
qé do t& transferohen tek AKSHI ng zbatim t€ VKM nr. 673, dat€ 22.11.2017 “Pér riorganizimin
e agjencis€ kombétare t& shoqérisé s€ informacionit™.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se numri prej 4 specialistésh né teknologjing e
informacionit pér vitin 2017 ka gené shumé i vogél, pér ofrimin e asistencés teknike pér
probleme t&¢ ndryshme q& mund t& hasin autoritetet kontraktore si dhe garantimin e
disponibilitetit t€ sistemit t& prokurimit q& &shté 24 oré né 7 dité t& javés.

9.1. Rekomandimi: APP te identifikoj¢ t&€ gjitha detyrat lidhur me asistencén tekniké qé jané
realizuar nga specialistét e saj, q€ t& parashikojé sakté delegimin e tyre tek specialistét e TIK
qé€ do té vihen né& dispozicion népérmjet AKSHI-t.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

11.Gjetje nga auditimi: Nisur nga eksperienca e grupit t&€ auditimit si dhe gabimit t&€ konstauar
né procedurén e mésipérme “Blerje pajisje kompjuterike, UPS dhe fotokopje 20177, pér arsye
t& ndryshme, ka mjaft raste ku ana shkresore nuk pérputhet me até elektronike. Gjithashtu
mbajtja e dokumentave shkresor, pa i béré pjes€ t€ dosjes elektronike t€ procedurave té
prokurimit, rrit riskun e tjetérsimit t€ tyre me kalimin e kohé&s. Grupi i auditimit vleréson se
&shté e nevojshme pérditésimi i fages s€¢ APP, duke krijuar mundésin€ e hedhjes apo ngarkimit
té t& gjithé dokumentacionit t€ procedurave t€ prokurimit, duke rritur besueshméring e gjurmeés
s€ auditimit t& kétyre procedurave.

11.1. Rekomandimi: APP t¢ shqyrtojé mundésiné e shtimit t& opsionit t& hedhjes s¢ t& gjithé
dokumentacionit t& tenderit me q€llim rritjen e besueshmérisé n€ procedurat e prokurimit duke
e plotésuar elektronikisht t€ gjithé gjurmén e auditimit.
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12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi risqet né TIK, rezultoi se:

-Risqet e identifikuara pér vitin 2017 si dhe prioriteti dhe probabiliteti jané t& nj&jta me 3 risqet
e identifikuara n& vitin 2018, né¢ mospérputhje me nenet 19-21 t& ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, udhézimin nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar.

-Né t& dy regjistrat e viteve 2017 dhe 2018 nuk rezulton q& gjaté vitit t€ keté patur pérditésime
me risqe t€ reja t€ identifikuara gjat€ periudhés.

-Nuk jan& analizuar dhe dokumentuar si pjesé e regjistrit t& riskut hapat q¢ duhen ndérmarré
nga specialistét e TIK, pér minimizimin ¢ ¢do risku t& identifikuar pér teknologjiné e
informacionit.




- Nuk jané identifikuar risqe né€ lidhje me: siguriné, disponibilitetin dhe integritetin e sistemit
dhe té dhénave qé gjenerohen népérmjet sistemit té prokurimit publik si dhe palét e treta q&

jané kontraktuar pér ofrimin e shé&rbimit t&€ mirémbajtjes s€ sistemit t&€ prokurimit elektronik
dhe fizik.

-Nuk jané identifikuar risqe t&€ mundshme qé lidhen me plotésimin e sakté t& t& dhé&nave pér
procedurat e parashikuara nga autoritet kontraktore, pér tu zhvilluar né vitin kalendarik, proces
ky 1 cili €shté informatizuar dhe ka pérfunduar fazén e testimit.

-Nuk jané identifikuar risget né& burimet njerézore té TIK, t& cilat duhen adresuar pér t€ siguruar
miréfunksionimin dhe mbarévajtjen e procesit t€ prokurimit.

-Ndarja ose transferimi i risqeve s¢ bashku me asetet tek AKSHI, dhe pér cilat risqe ndjekja
dhe minimizimi i tyre do t¢ administrohen nga APD. ”

-Nuk jané analizuar dhe identifikuar mbivendosjet ligjore, si dhe hapat q& do t& ndérmerren pér
minimizimin e problemeve g€ mund t& ndodhin né sistemin e prokurimit si dhe pérgjegjésité
ndérmjet e AKSHI-t dhe APP.

-Nuk jané identifikuar rrisqe q& lidhen me hapa t&€ procedurés s€¢ prokurimit qé jané ende t&
painformatizuar pér pérmirésim t& sistemit t& prokurimit si prsh, t€¢ dhénat q¢ lidhen me
nénkontraktimin t€ cilin autoritet kontraktore aktualisht e administrojné né letér.

12.1. Rekomandimi: APP me transferimin ¢ aseteve dhe burimeve njerézore te¢ AKSHI, né
bashképunim me kété té€ fundit t€ analizojé dhe té€ konsiderojé risqet &€ lidhen me Teknologjiné
duke béré nj€ ndarje sa mé reale midis atyre q&€ do t€ administroje veté dhe atyre q€ pér shkaqe
teknike i delegohen AKSHI-t. Te dokumentohen pérgjegjésit dhe hapat q&¢ duhen ndjekur pér
cdo risk t& identifikuar. APP t& pérdit€sojé regjistrin me risqe t& reja t& identifikuara gjaté
periudhés dhe t&€ mbajé né monitorim t& vazhdueshém ecuring e risqeve, ku theksi duhet t& jeté
né garantimin e siguris€, disponibilitetit dhe integritetit t& sistemit dhe t& dhénave g€ gjenerohen
nga sistemi i prokurimit publik.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

14. Gjetje nga auditimi: Portali i APP nuk pérdor njé lidhje t& sigurté (connection security)
HTTPS (HyperText Transfer Protocol Secure) (Not secure status) q¢ do t& thoté se serveri i
fages s¢ internetit nuk pérdor njé certifikaté sigurie pér t&€ vértetuar identitetin e internetit né
shfletuesit e ndryshém. Né mungesé t& ké&saj certifikate ekziston risku pér humbjen e
privatésisé, ndryshimit t€ informacionit g€ merret ose jepet me ané té kétij portali.

14.1. Rekomandimi: APP n¢ bashk&punim me strukturat pérgjegjése pér mbarévajtjen e fages
Web, t&€ marrin masa pér pérmirésimin e fages Web me elementét pérkatés t& sigurisé
(certifikatén e sigurisé) s& navigimit online pér t& rritur sigurin€ dhe ndihmesén ndaj
pérdoruesve.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

15.Gjetje nga auditimi: APP disponon politika t& shkruara mbi vazhdimésingé e punés
(business continuity), si dhe politika t& shkruara mbi rimékémbjet nga katastrofat (disaster
recovery). Nga auditimi u konstatua se APP nuk disponon dokumentacion pér ngritjen e grupit
t€ punés apo t& testimeve zhvilluara pér funksionimin e kétyre dy politikave mjaft t&
réndésishme pér sistemin ¢ APP, né kundérshtim me pikén 9.1 t& Planit t& Siguris€ s€ Rishikuar
me nr. 8904/7 prot, daté 10.04.2017. K&to testime duhet t&€ kryhen né€ ményré periodike dhe me
theks t¢€ larté sa heré t& keté ndryshime thelbésore, me q€llim dhénien e siguris€ sé€ arsyeshme
se sistemi do t€ funksionoj€ né t& gjitha situatat hipotetike, dhe se burimet njerézore jané t&
mirénjohura me zbatimin e hapave qé duhen ndjekur. Pér kété arsye grupi 1 auditimit shprehet
me rezervé mbi funksionimin apo jo t& dy politikave t&€ mé&sipérme mbi vazhdimésiné e punés
dhe rimék&mbjen nga katastrofat, n€ rast se do té jet€ e nevojshme.
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Gjithashtu plani 1 fundit i rekuperimit nga katastrofa i véné& n€ dispozicion t& grupit t€ auditimit
&shté me daté 07.04.2017, né kundérshtim me pikén nr. 9.3 t& Planit t& Sigurisé¢ s¢ Rishikuar
me nr. 8904/7 prot, daté 10.04.2017, sipas sé cilés kéto plane duhet t€ rishikohen t& paktén njé
heré né vit.

15.1. Rekomandimi: Nga APP t& merren masat e nevojshme pér testimin e politikave mbi
vazhdimésing e punés (business continuity) dhe mbi rim&k&mbjen nga katastrofat (disaster
recovery) sa heré.qé ato azhornohen apo ndryshojné, me qéllim dhénien e sigurisé s€ arsyeshme
se do t& funksionoj& né té gjitha situatat hipotetike, dhe se burimet njerézore jan& t& mirénjohura
me zbatimin e hapave qé duhen ndjekur. Nga APP t& merren masat e nevojshme pér
pérditésimin e planeve t&€ rimék&mbjes nga katastrofat dhe vazhdimésis€ sé punés t& paktén njé
heré né vit me géllim t€ qénurit gjithnjé né koherent me ndryshimet ¢ ndodhura, né pérputhje
me Planin e Sigurisé s¢ Rishikuar me nr. 8904/7 prot, daté 10.04.2017.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

16.Gjetje nga auditimi: Grupi 1 auditimit e testoi fagen e APP né& disa “free page security test”,
nga ku rezultuan mjaft raste ku shfageshin “malware” si dhe pika t&€ dobéta dhe jo t& sigurta t&
fages. Pér arsye sigurie dhe konfidencialiteti, grupi i auditimit nuk do ti b&j€ pjesé€ t&€ materialit,
por do ti komunikojé ato me stafin pérgjegjés t& APP.

16.1. Rekomandimi: APD t¢ marré masa pér ngritjen € njé grupi pune pér analizimin e rasteve
t& konstatuara nga grupi i1 auditimit, si dhe verfikimin periodik dhe t& shpeshté t& siguris¢ sé
fages Web, me géllim minimizimin ¢ k&rcénimeve dhe rritjen ¢ sigurisé sé€ fages Web.

Brenda 2019 dhe né vijimési

18.Gjetje nga auditimi: Agjencia e Prokurimit Publik ka lejuar Autoritetet Kontraktore
népérmjet njé llogarie administratori t€ hapé llogari t&€ tjera sipas nevojave t& institucionit pér
t& aksesuar né sistemin e APP. Nga auditimi u konstatua se hapja e kétyre pérdoruesve mbetet
pothuajse e pamonitoruar, pasi veté APP nuk kryen monitorime & lidhen me kété veprim, duke
rritur riskun e krijimit t& pérdoruesve t€ paautorizuar, e pér pasojé humbjen e konfidencialitetit
té t& dhé&nave apo keqpérdorimin e tyre.

18.1. Rekomandimi: N¢ vazhdimé&si APP t&€ marré masa pér verifikimin e pérdoruesve t&€ hapur
nga llogarité administratore t& Autoriteteve Kontraktore, duke ulur riskun e humbjes s&
konfidencialitetit t& t& dhénave si dhe keqpérdorimit té tyre.

Brenda 2019 dhe né vijimési

III. DEPARTAMENTI I ADMINISTRATES PUBLIKE - DAP

KLSH né pérfundim t& Auditimit, pér pérmirésimin e gjendjes ka 1&né€ 10 rekomandime si masa
organizative, me shkresén nr. 551/7, dat& 17.09.2018 sipas Vendimit nr. 133, dat€ 17.09.2018
té Kryetarit t&¢ KLSH-s¢&, ka dérguar Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit dhe rekomandimet pér
auditimin e ushtruar me programin nr. 551/1, daté 12.06.2018.

DAP ka kthyer pérgjigje me shkresén nr. 6671/1, daté¢ 26/09/2018 mbi hartimin e planit t&
veprimit nr. 99, daté 26/09/2018 pér vénien n€ zbatim t&¢ rekomandimeve né respektim té afatit
20 dit¢ kalendarike, né zbatim t€ pikés 15 shkronja (j) t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t&€ Shtetit”. Nga ana e insititucionit nuk
&shté kthyer pérgjigje mbi ecuring e zbatimit t&€ rekomandimeve t& [&na né respektim t& afatit
ligjor prej 6 muajsh, pika 2 e nenit 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pé&r organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t&€ Larté t& Shtetit”.




Nga 10 rekomandime, si masa organizative, nga té cilat jané pranuar plotésisht 9 masa dhe nuk
éshté pranuar 1 masé; éshté zbatuar plotésisht 1 masé, jané né proces zbatimi 7 masa
organizative, ndérkohé qé 1 masé organizative nuk éshté zbatuar.

KLSH kérkon intensifikimin e veprimeve, pér pérfundimin e rekomandimeve qé&
rezultuan né proces si dhe marrjen e masave té menjéhershme pér zbatimin e
rekomandimeve qé rezultuan t& pazbatuara, si vijon:

A. MASA ORGANIZATIVE

1.Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi u konstatua se pér vitin 2017 pér pérdoruesit e sistemit
jané kryer rreth 2 heré mé shumé trajnime se ato t€ zhvilluara gjaté vitit 2016, trendi né rritje
vazhdon edhe pér trajnimet e kryera gjaté vitit 2018. Ndryshimel e strukturés s¢ TI-s& pérgjaté
vitit 2017 e né vazhdim, mbéshtetur né Urdhrit e KM nr. 178, dat&. 10.10.2017 dhe VKM nr.
673, daté. 22.11.2017 mbartin riskun ¢ mos kryerjes sé funksionaliteteve t& késaj strukturé TI
si rezultat i frekuencés s€ shpeshté t& ndryshimeve me impakt € mos pérmbushjen e objektivave
dhe plot&simit t&€ misionit t& DAP. Qenia e strukturave TI t& pérgendruara pér vitin 2018 e né
vijim (tek AKSHI) zgjidh problemet e mungesé€s né& staf T1 t&€ vérejtura né DAP gjaté vitit 2017,
por mbart risqet g€ vin€ nga menaxhimi t€ tyre nga dy struktura (DAP dhe AKSHI).

1.1 Rekomandimi: DAP né cilésing e autoritetit pérfitues sé shérbimeve t&€ mirémbajtjes dhe
zhvillimit t& sistemeve t&€ Teknologjis€ s¢ Informacionit nga AKSHI-n t&€ marré masa

institucionale dhe ndérinstitucionale pér menaxhimin e ndryshimeve t&€ burimeve njerézore t&
lidhura me teknologjin€ e informacionit.

Menjéheré dhe né vijimési
2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se gjendja e infrastrukturés TIK né DAP nuk
garanton funksionimin normal t& sistemeve, ajo &shté e vjetruar dhe amortizuar, investimet e
kryera n& kété fushé jané t&€ pa pamjaftueshme, pérpjekjet pér identifikimin e nevojave duke
bashképunuar edhe me institucione t& specializuara t& fushés (AKSHI) rezultojné se nuk kané
arritur t€ zgjidhin problemet e financimit pér garantimin e vazhdimésisé€ s€ punés.
2.1Rekomandimi: DAP me géllim pérthithjen e investimeve nga buxheti i shtetit dhe nga
donatorét né¢ bashképunim me AKSHI-n t€ marri masa pér kryerjen e vlerésimit t& nevojave
pér investime né& sistemet e informacionit q& mbéshtesin veprimtaring e institucionit, si dhe t&
hartojné& projekte pér ngritjen e nj¢ infrastrukture TIK qé& siguron Vazhdueshméring e Biznesit
dhe Rim&kémbjen nga Katastrofat.

Né vijimési
3. Gjetje nga auditimi: Grupi i auditimi konstaton se p&rdoruesit e HRMIS t& cilét jané t&
lidhur né “ményré t&€ sigurt” me aplikacionin nép&rmjet Web VPN nuk arrijn€ t&€ shikojné
raportet qé gjeneron sistemi, me pasojé mos shfrytézimin e kétyre raporteve né menaxhimin

me efektivitet, efigencé dhe ekonomicitet t&€ burimeve njerézore né plotésimin e misioneve dhe
arritjen e objektivave t€ institucioneve pérkatése.

3.1 Rekomandimi: DAP me géllim pérdorimit me efektivitet, eficencé dhe ekonomicitet té
burimeve njerézore nga institucionet g€ pérdorin sistemin HRMIS né funksion t&€ plot&simit t&
misioneve dhe arritjes s€ objektivave pérkatése t€ marri masa pér sigurimin jo vetém té lidhjeve
t& sigurta por edhe ofrimin e mundésive pér shfrytézimin e raporteve g€ gjenerohen nga ky
sistem.

Menjéheré dhe né vijimési
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4. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e pérdorueseve aktiv dhe t& bllokuar né sistem pér vitin
2017, konstaton se drejtuesit e institucioneve nuk informojné ose informojn&€ me vonesé¢ mbi
largimin nga detyra t& burimeve njerézore pérdorues t& HRMIS. Pér vitin 2017, nga 302
pérdorues t& hapur né sistemin HRMIS, ndodhen né statusin t& bllokuar 34 pérdorues, mos
mbyllja e tyre pérbén cenim t& sigurisé s€ sistemit dhe &shté né kundérshtim me Vendimin Nr.
117, dat& 05.03.2014, “Mbi praktikat q¢ duhet t& ndjekin institucionet pér informimin ¢ DAP-
it mbi largimin e pérdoruesve t& HRMIS”. |

4.1 Rekomandimi: DAP né cilésiné e autoritetit i cili menaxhon sistemin HRMIS né
bashképunim me institucionet pérdoruese té sistemit t& marri masa pér evidentimin dhe vénien
para pérgjegjésisé 1€ c¢do rasti (& thyerjes se pércaklimeve (& Vendimit Nr. 117, daté
05.03.2014, “Mbi praktikat q& duhet t¢& ndjekin institucionet pér informimin e DAP-it mbi
largimin e pérdoruesve t&€ HRMIS”.

Menjéheré dhe né vijimési

5.Gjetje nga Auditimi: Pérdoruesit e sistemi HRMIS pérgjegjés pér hedhjen e t€ dhénave jané
punonjés né strukturat ¢ burimeve njerézore dhe t& financés t& Institucioneve pérkatése. Nga
analizimi i baz&s s€ t€ dhénave t€ sistemit HRMIS rezulton se ky sistem pér vitin 2017 ka patur
mesatarisht 643 pérdorues. Nga analiza n& vite e pérdorueseve t& sistemit rezulton nj¢ trend
rrit€s 1 numrit t€ pérdorueseve Grupi i auditimi konstaton se ky sistem aksesohet nga
pérdoruesit e institucioneve me njé frekuencé t& ¢rregullt dhe pérdoruesit e tij pérgendrojné
punén vetém né muajt e fundit t& vitit, duke rénduar sistemin né kéte periudhé me pasojé mos
pasqyrimin né sistem t& gjendjes reale t& burimeve njerézore.

5.1 Rekomandimi: DAP né cilésingé e autoritetit i cili menaxhon sistemin HRMIS né
bashké&punim me institucionet pérdoruese t€ sistemit t&€ marri masa pér evidentimin dhe vénien
para pérgjegjésisé t& rasteve t€ mos plotésimit ritmik dhe n& kohé reale t& sistemit me
informacion.

Menjéheré dhe né vijimési

6.Gjetje nga Auditimi: Nga analizimi i bazés s¢ t& dhénave t& sistemit HRMIS mbi shkallén
e plotésimit t& dosjeve t&€ punonjésve pér Institucionet Vendore pér vitin 2017 rezulton se
Institucionet Vendore paraqiten me njé shkallg t& ulét t& pérdorimit t&€ sistemit HRMIS.

Grupi i auditimi konstaton se shkaqet e kétij mospérdorimi jané:

a. Mos genia e sistemeve t€ pushtetit lokal n¢ gov.net.

b. Shkalla e ulét e informatizimit né€ ké&to institucione.

c. Pérdorimi né disa raste i programeve t€ tjeré pér menaxhimin e burimeve njerézore.

ME hollésisht situata né Institucionet e Qeverisjes Vendore paraqiten:

- 24 Institucione rezultojné me mospérdorim total t& sistemit HRMIS

- 21 Institucionet rezultojné me pérdorim mé t€ ulét se mesatarja e pérdorimit nga
Institucionet e Qeverisjes Vendore t& sistemin HRMIS

6.1 Rekomandimi: DAP né cilésing e autoritetit administrues pér sistemin HRMIS né bashképunim me
AKSHI-n dhe institucionet vendore pérdoruese t¢ sistemit t& marri masa pér:

a. Kapércimin e pengesave t€ rrjedhura nga mos genia e sistemeve té pushtetit lokal né gov.net.
b. Analizimin e situatés dhe nxitja e investimeve pér informatizimit né€ kéto institucione.

c. Rishikimin e kuadrit ligjor pér mos lejimin e investimeve né programe t& tjeré pér
menaxhimin e burimeve njerézore.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési




-7.1 Gjetje nga Auditimi: Nga analizimi i bazés s& t&€ dhénave t& sistemit HRMIS mbi shkallén
e plotésimit t&€ dosjeve t& punonjésve pér Institucionet e Pavarura rezulton se gjaté vitit 2017

ka njé pérmirésim t& ndjeshém pér plotésimin e dosjeve krahasuar me njé vit mé paré. Nga

analizimi i bazés s¢ t& dh&nave pér kéto institucione rezulton se ka njé& pérdorim mesatar prej
73% t& sistemit HRMIS, por 2 Institucione rezultojné me mospérdorim total t& sistemit HRMIS

7.2 Gjetje nga Auditimi: Nga analizimi i bazés sé€ t&€ dhénave t& sistemit HRMIS mbi shkallén
e plotésimit t& dosjeve t€ punonjésve pér Institucionet e Administratés Qendrore rezulton se
gjaté vitit 2017 ka nj& pé&rmirésim t& ndjeshém nga kéto institucione, pér plotésimin e dosjeve,
krahasuar me njé vit mé paré€. Situata pér 6 mujorin e paré t& viti 2018 paraqitet pa ndryshime
né& krahasim me njé vit mé paré. Kéto institucione pérbejné 755 pérdorues me njé shkallg
mesatare pérdorimi né Sistemit HRMIS prej 60 %.

Grupi i auditimit konstaton se me gjith¢ arritjet, vérehen diferenca t& theksuara t& grupuara si
vijon:

- 271 Institucione t&¢ Administratés Qendrore rezultojné me shkallé pérdorimi 0%.

- 13 Institucione t&¢ Administratés Qendrore rezultojné me shkallg¢ pérdorimi nga 1% -8%.

- 37 Institucione t& Administratés Qendrore rezultojn& me shkallg p&rdorimi nga 11% - 59%,
¢ &shté nén mesataren e pérdorimit nga Institucionet e Administratés Qendrore

- 434 Institucione t&€ Administratés Qendrore rezultojné me shkallé pérdorimi nga 60% - 100%.
7.3 Rekomandimi: DAP né& cilésiné e autoritetit i cili menaxhon sistemin HRMIS né&
bashképunim me institucionet pérdoruese t& sistemit t& marri masa pér evidentimin e shkageve
specifike, t€ cilat pengojné zgjerimin e pérdorimin e sistemit si dhe bashk&veprojné veprimet
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe AKSHI-n pér ndérprerjen e investimeve
paralele gé ké&to institucione kryejné& pér ngritjen dhe mirémbajtjen ¢ kétyre sistemeve té
menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

9. Gjetje nga Auditimi: Nga analiza e bazés s¢ t&€ dhénave t& sistemit HRMIS u konstatua
mospérputhje né datén pér rastet e ristrukturimit e njé institucioni ekzistues. Mos respektimi i
afateve ligjore t€ hedhjes s¢ strukturés nga autoriteti pérgjegjés i miratimit t&€ strukturés sjell
impakt financiar né rekordet e lidhjes dhe shképutjes s& marrédhénieve financiare té
punonjésve.

9.1 Rekomandimi: DAP né cilésingé e autoritetit i cili menaxhon sistemin HRMIS né&
bashképunim me AKSHI-n, pér rritjen e efektivitetit, efigencés dhe ekonomicitit t&¢ burimeve
njerézore dhe ploté€simin e misioneve dhe arritjen e objektivave t€ institucioneve t&€ marri masa
pér kryerjen e investimeve né¢ sisteme inteligjente pér analizimin e bazés s€ t€ dhénave pér
monitorimin e aktivitetit t&€ pérdoruesve.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

IV. DREJTORIA E PERGJITHSHME E GJENDJES CIVILE - DPGJC

KLSH né pérfundim t& Auditimit, p&ér pérmirésimin e gjendjes ka 1én& 20 rekomandime si masa
organizative, me shkresén nr.152/6, dat&08.07.2018 sipas Vendimit nr.67, daté 30.06.2018t&
Kryetarit t&¢ KLSH-s€, éshté dérguar Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet pér
auditimin e ushtruar me programin nr. 152/1, daté 02.03.2018.
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DPGIC nuk ka kthyer pérgjigje mbi hartimin ¢ planit t& veprimit pér vénien né zbatim t&
rekomandimeve né respektim t& afatit 20 dité kalendarike, n€ zbatim t& pikés 15 shkronja (j) t&
ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Lart& t&
Shtetit”. Nga ana e insititucionit nuk &shté kthyer pérgjigie mbi ecuriné e zbatimit t&
rekomandimeve t€ 1€na né€ respektim t& afatit ligjor prej 6 muajsh, pika 2 e nenit 30 t& ligjit nr.
154/2014, date 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t€ Shtetit”.

Nga ana e KILSH me shkresat pércjellése né auditimin ¢ méparshém, pér p&rmirésimin e
gjendjes jan€ 1&éné 20 rekomandime si masa organizative, té cilat jané pranuar, nga té
pranuarat jané zbatuar 6 masa dhe jané né proces zbatimi 6 masa organizative, ndérkohé qé
8 masa organizative nuk jané zbatuar.

KLSII kérkon intensifikimin e veprimeve, pér pérfundimin e rekomandimeve qé
rezultuan né proces si dhe marrjen e masave té¢ menjéhershme pér zbatimin e
rekomandimeve qé& rezultuan té pazbatuara, si vijon:

A. MASA ORGANIZATIVE

1.Gjetje nga auditimi Nga auditimi i kuadrit rregullator t& funksionimit t&€ sistemeve
teknologjike u konstatua se DPGJC:
- Nuk ka Rregullore t¢ Teknologjis€ s€ Informacionit ku t& mbéshtesé aktivitetin e saj;
- Nuk disponon rregullore/udhézime operacionale qé pércakton detyra periodike apo t&
vazhdueshme, hapat q& duhet t& ndigen, si dhe personat pérgjegjés lidhur me veprimet, qé
pérdorues té ndryshém kryejné& né sistem, sipas pozicionit t& punés dhe t& drejtave t& ¢do
punonjési/pérdoruesi;
- Nuk disponon procedura kontrolli apo rregullore, pér menaxhimin dhe zhvillimin e
ndryshimeve q& implementohen né sistem me pérfshirjen ¢ autorizimit nga menaxhimi;
rezultatet e testimeve, autorizim nga menaxhimi pérpara kalimit t&¢ ndryshimeve né mjedisin
live, rishikimi i menaxhimit t& efekteve t& ¢do ndryshimi, mirémbajtje e regjistrimeve té
pérshtatshme; procedura e kthimit n€ nj¢ hap mé& pérpara (rollback) né rast se dicka nuk shkon
miré si dhe procedurat pér kryerjen e ndryshimeve emergjente. Shqyrtimi dhe marrja e masave
lidhur me incidentet €shté béré rast pas rasti nga specialistét IT.
- Nuk disponon analizé t&¢ dokumentuar mbi performancén e sistemit né kohé& reale apo
periodike né funksion t& p&rmirésimeve té tij.
- Nuk ka t&€ dokumentuar njé proceduré, pér pérfshirjen e kérkesave t&€ pérdoruesve né
kérkesat e MNSH.
- Mungojné trajnimet pér rritjen profesionale t&€ njé€ stafi t&€ brendshém t& kualifikuar
specialisté TI, me géllim rritjen e nivelit t&€ suportit dhe zvogélimin né kosto t& mirémbajtjeve.
- Nuk rezulton e dokumentuar ndarja e detyrave nga nivel drejtorie deri n& nivel specialisti,
né€ ményré q& pé&rmbushja e detyrave dhe pérgjegjésia mbi punén e kryer t€ kené tregues té
matshém.
1.1 Rekomandimi:Nga ana e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile t& merren masa pér
hartimin e nj& Rregulloreje t&€ Pérgjithshme mbi Teknologjin€ e Informacionit, ku t&€ pérfshihen
operacionet TI, afatet dhe burimet e nevojshme, kontrollet ¢ brendshme, menaxhimi dhe
miratimi i ndryshimeve, kryerja e analizave periodike lidhur me performancén e sistemit,
pérshkrimet e sakta t& punés dhe trajnimet periodike pér gjithé¢ punonjésit klasifikuar sipas
profilit dhe pérgjegjésive pérkatése.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditimi Nga auditimi i veprimeve operacionale mbi korrigjimet materiale q&
DPGJC kryen lidhur me t&€ dhéna jo t& sakta t& regjistruara pér shtetasit, konstatojmé se:




- Kérkesat e shtetasve pér korrigjime materiale vijné si rezultat i hedhjes gabim té dhénave né
regjistrin elektronik t& gjendjes civile, né periudhén kur ka filluar dixhitalizimi p&r popullimin
e regjistrit elektronik n€ vitin 2010.
- DPGJC nuk disponon regjistér, me detajet e nevojshme mbi vendimet e marra (edhe pse ka
nj¢ numér t€ konsiderueshém vendimesh vetém pér vitin 2017 jané 3,700 vendime pér
korrigjime materiale), gj& q¢ ka penguar vetg institucionin né analizimin dhe zgjidhjen e rasteve
té ngjashme.
- Nga auditimi i praktikés sé ndjekur pér korrigjimin material, konstatohet se duhet njé kohé&
e gjaté, q¢ kérkesa t& pasqyrohet né sistem, pasi shérbimi postar dhe ditét e nevojshme pér
marrjen e nj& vendimi 1 cili nuk mund té jeté negativ né momentin q&€ ka njé dokumentacion
justifikues, kérkon t& paktén 20 dit€ pune nga momenti i kérkesé€s deri n& pasqyrimin ¢
ndryshimit n& sistem.
2.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtorisé¢ s€ Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile si institucion
gendror & menaxhon (& dhénat personale, (¢ veprojé pér hartimin dhe miratimin e veprimeve
unifikuese, rregulloreve, standardeve, né monitorimin dhe p&rmirésimin e sistemeve,
materialeve trajnues dhe udhézues pér punonjésit dhe zyrave t&€ gjendjes civile si dhe shtetasit
Shqiptaré.

NEé vijimési
3. Gjetje nga auditimi Nga auditimi mbi gjenerimin e certifikatave népé&rmjet portalit e-
albania rezultoi se mungon dokumentimi dhe udhé&zimi lidhur me ¢faré hapash do t¢& ndjekin
institucionet apo qytetarét Shqiptaré, q¢ marrin t€ dhénat online kur portali e-albania, pér
shkage t& njohura ose t&€ panjohura nuk funksionon, ndérkohé q& punonjésit e zyrés sé gjendjes
civile jan¢ urdhéruar me urdhrin nr. 933, daté 27.09.2017 “Pér marrjen e masave pér zbatimin
e rregullave pér pérfitimin e certifikatave népérmjet shérbimit publik elektronik”, né t& cilin
kérkohet q& zyrat e gjendjes civile t&€ mos 1&shojn& mé certifikata personale dhe familjare pér
shtetasit, por ti informojné ata mbi ofrimin e kétij shérbimi népérmjet portalit e-albania.
Gjithashtu, nga verifikime t&€ certifikatés personale/familjare t& gjeneruar nga e-albania u
konstatuan mospérputhje lidhur me “Gjendja civile” dhe “Lidhja me Kryefamiljarin”, né
kundérshtim me nenin 13, t& ligjit nr.134/2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr.
10129, né t& cilin specifikohet emértimi mbi gjendjen civile.
3.1 Rekomandimi:
a. Nga ana ¢ Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile né plotésim t& urdhrit nr. 933, daté
27.09.2017 “Pér marrjen e masave pér zbatimin e rregullave pér pérfitimin e certifikatave
népérmjet shérbimit publik elektronik”, t& marré masat, duke udh&zuar punonjésit dhe shtetasit
lidhur me veprimet q& duhet t&¢ ndigen kur sistemet (Portali, Regjistri apo ¢do sistem i
ndérmjetém) nuk jan& né funksion pér arsye t& ndryshme.
a. Nga ana e Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t& Gjendjes Civile né bashképunim me AKSHI-n, t&
marré masat ¢ nevojshme pér unifikimin e fushave g€ gjenden né dy dokumentat personal q&
gjenerohen nga portali e-albania.

Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi Nga auditimi i identifikimit, dokumentimit dhe menaxhimit té&
incidenteve dhe problemeve né¢ DPGIC u konstatua se nuk jan& hartuar rregulla mbi
menaxhimin e incidenteve, problemeve dhe institucioni nuk ka t& dokumentuar nj€ plan masash
pér trajtimin e problemeve dhe incidenteve g€ mund t€ ndodhin n¢ infrastrukturén IT. Né&
munges¢ t€ kétyre procedurave t€ shkruara, problemet dhe incidentet pér periudhén nén
auditim, menaxhoheshin mbi bazé ngjarjesh dhe népé&rmjet shkémbimeve verbale dhe
népérmjet email-eve.

Si hallké monitoruese, nuk ekzistojn& procedura dhe indikatoré t€ matjes s€ performancés pér
gabimet ose incidentet ¢ ndodhura dhe masat reaguese ndaj tyre pér t& verifikuar efektivitetin

e punés s€ kryer. N& kété ményré, institucioni nuk ka politika t& ruajtjes s¢ dokumenteve dhe
\
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nuk ka t& dokumentuar njé plan masash pér trajtimin e gabimeve dhe incidenteveqé mund té
ndodhin né infrastrukturén IT.
4.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese dhe zbatuese né¢ DPGJC t€ marrin masa pér hartimin
e nj¢ plani veprimi pér identifikimin, raportimin, trajtimin, dokumentimin dhemonitorimin
eincidenteve. Gjithashtu t& merren masa per menaxh1m1n e ndryshimeve dhe dokumentlmm e
té gjithé procesit t&€ ndryshimeve.
Institucioni t€ identifikojé risqet me efekt negativ né IT dhe veprimet q¢ duhet t€ ndigen si
reagim ndaj kércénimeve.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

5. Gjetje nga auditimi Nga auditimi se si DPGJC identifikon dhe menaxhon risqet né
teknologjing€ e informacionit, u konstatua se DPGJC nuk disponon njé regjistér risku pér
teknologjin€ e informacionit né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, UJdhézimi nr. 30, dat€¢ 27.12.2011 “Pér
Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”, i ndryshuar, Udh&zimin nr. 21, daté
25.10.2016 “Pér népunésit zbatues té té gjitha niveleve”, UMF nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe
koordinatorit té riskut né njésité publike”.

Nga strukturat drejtuese t&€ Drejtorisé nuk &shté iniciuar asnjé proces pér identifikimin e risqeve
t¢ lidhura me projcktet ¢ investuara, ku krahas tyre pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité pér
menaxhimin e tyre, aktivitetet/funksionet e DPGJC t€ ofruara nép&rmjet aplikacioneve.
DPGJC nuk disponon asnjé mekanizém pér vlerésimin e proceseve t€ kompjuterizuara dhe
siguris€ sé€ t& dhénave né funksion t& ofrimit t& shérbimeve dhe vazhdimésisé s€ aktivitetit, si
elementé shumé t&€ réndésishém té€ analizés s€ riskut.

5.1Rekomandimi: DPGJC t& marré masat e nevojshme pér hartimin dhe dokumentimin e njé
plan-veprimi pér identifikimin, raportimin, trajtimin dhe dokumentimin e risqeve, né p&rputhje
me ligjin nr. 10296, dat& 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
Udhé&zimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”,
i ndryshuar, pér shmangien, adresimin, transferimin apo pranimin e risqeve t€ identifikuara, si
dhe monitorimin periodik pér zbatimin e masave t&€ marra nga sektori pérgjegjés.

Brenda vitit 2019 dhe né vazhdimési

6. Gjetje nga auditimi Nga auditimi u konstatua se DPGJC, si institucion pérgjegjés pér t&
dhénat e Regjistrit Kombétar t&€ Shtetasve Shqiptar, nuk rezulton t& keté asnjé kérkesé€ apo
marréveshje dypaléshe t&¢ dokumentuar me institucionin/organin pérkatés, pér aksesin né t&
dhénat personale n& kundérshtim me pé&rmbledhé&sen e miratuar nga MB me Komisionerin pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, aneksi 1 i udhézimit nr. 95, daté 07.04.2014 “Pér
pércaktimin e institucioneve dhe organeve qé marrin 1é dhéna personale nga shérbimi i
gjendjes civile, si dhe ményrén, llojin dhe sasiné e informacionit qé duhet té marrin” dhe nenin
3 t€ ligjit nr. 10129, daté 11.05.2009 “Pér Gjendjen Civile” 1 ndryshuar.

6.1Rekomandimi: Strukturat drejtuese t&€ DPGJC né bashk&épunim me MB dhe Komisionerin
pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, t€ marrin masa pér pérditésimin né ményré t&
vazhdueshme t€ Aneksit 1 t€ Udhézimit nr. 95, dat€& 07.04.2014 “Pér pércaktimin e
institucioneve dhe organeve qé marrin té dhéna personale nga shérbimi i gjendjes civile, si dhe
ményrén, llojin dhe sasiné e informacionit qé duhet té marrin”.

a. Drejtori i Drejtoris€ sé Pérgjithshme i Gjendjes Civile, né vazhdimési t€ autorizojé aksesin
mbi t& dhénat né pérputhje me p&rmbledhésen e pérditésuar dhe miratuar prej tij dhe
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10129,
daté 11.05.2009 “Pér Gjendjen Civile” i ndryshuar dhe Udhézimit nr. 95, daté 07.04.2014 “Pér
pércaktimin e institucioneve dhe organeve qé marrin té dhéna personale nga shérbimi i
gjendjes civile, si dhe ményrén, llojin dhe sasiné e informacionit qé duhet té marrin™.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
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7. Gjetje nga auditimi Nga auditimi u konstatua se DPGJC nuk ka t&€ ndértuar njé strategji t&
rim&kémbjes nga katastrofat si dhe nuk ka plane t€ shkruara q& pércaktojné vazhdimésiné€ e
proceseve t€ punés. Mungesa ¢ Strategjisé s€ Teknologjis¢ sé Informacionit ka sjellé mos
pasqyrimin qarté t&€ objektivave t& DPGJC lidhur me 1nfrastrukturen TI dhe burimet e
nevojshme pér ngritjen, zhvillimin dhe mirémbajtjen.
DPGIC, nuk rezulton t& ket¢ dokumentim/implementim t&€ politikave mbi siguriné e
informacionit duke patur parasysh disa elementg si:
- Pérkufizim dhe kategorizim t& siguris€ s€ informacionit me objektivat, qé&llimin,
konfidencialitetin e t& dhé&nave, parimet dhe standardet, t& pércaktuara né ligjin nr. 10129, daté
11.05.2009 “Pér Gjendjen Civile”, i ndryshuar.
- Pérkufizim t¢ pérgjegjésive t& pérgjithshme dhe specifike pér té gjitha aspektet e 51guuse s&
informacionit;
- T& pérdorimit t& aseteve t& informacionit dhe aksesit né informacion;
- Procedurat e backup-it, trajnimit dhe edukimit mbi siguring;
- Planet e vazhdueshméris¢ s€ punés (BCP) dhe rimékémbjes nga katastrofat (DRC);
- Dokumentim t& ndikimit nga ndérprerjet n€ lidhje me: kohén, burimet dhe sistemet e tjera
té lidhura me sistemin e RKGJIC;
- Planet e sigurisé.
7.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese n€ DPGJC, duke marré né€ konsideraté kohén dhe
burimet e nevojshme t€ marrin masa pér:
a. Hartimin e Planit Strategjik té Teknologjis¢ s& Informacionit, ku t€ adresohen qarté
objektiva e Drejtorisg;
b. Ndértimin dhe hartimin e Planeve t€ Vazhdimésis€ s¢ Biznesit duke pérfshiré planet pér
backup dhe rimékémbjen nga katastrofat pér sistemet, pajisjet kompjuterike dhe t& dhénat,
hartimin e planit t& siguris€¢ s€¢ informacionit dhe implementimin e tij duke pérfshiré ndarjen e
detyrave/pérgjegjésive t&€ sigurisé n¢ IT. Planifikimi dhe testimi i sistemeve IT t& kryhet né
pérputhje me kérkesat pér té cilat kéto sisteme ndértohen.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

9. Gjetje nga auditimi Nga auditimi i gjurméve t¢ komunikimit me zyrat e gjendjes civile u
konstatua se:

- Nuk ka njé proceduré standarde se si veprohet pér komunikimin epérdoruesve t& sistemit
RGJKC me Drejtoring e Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile n€& lidhje me problematikat e
ndryshme qé hasen gjaté punés. Gjithashtu kéto komunikime, si dhe zgjidhjet e problemeve
nuk ruhen, duke humbur késhtu eksperiencé pér zgjidhjen e problemeve t&é nj&jta.

- Nga ana e DPGJC-s¢ nuk disponohet dokumentacion pér kontrollin e konfigurimeve dhe
rregullimet e aplikacioneve IT. Nga auditimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion u
konstatua:

- Nuk ka njé& rregullore apo pércaktim té sakté pér sa i pérket llojit t& profileve pér pérdoruesit.
Rastet vlerésohen né vazhdimési dhe né bazé t€ situatés, konfirmuar dhe nga Drejtori i Gjendjes
Civile. Kjo ményré€ e pércaktimit rast pas rasti t& profilit t&€ pérdoruesit nuk jep garanci t&
arsyeshme, pér miréfunksionimin e hierarkisé s€ pérdoruesve né sistemin ¢ RKGJC-sg&.

9.1 Rekomandimi:

a. Nga ana e Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile t€ merren masa pér hartimin e njé
procedure standarde pér ményrén e komunikimit me zyrat e Gjendjes Civile, si dhe t&€ ruhen e
té dokumentohen zgjidhjet p&r problemet e hasura, kontrollet e konfigurimeve dhe rregullimet
e aplikacionit, veprim i cili do t& mundésojé krijimin e nj€ arkive me eksperiencat e méparshme.
b. Nga ana e Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile t&€ merren masa pér standardizimin
e llojit t& profilit t& user-ave, veprim i cili ndihmon né uljen e riskut t&¢ dhénies sé€ gabuar t&
aksesit pér pérdoruesit si dhe garantimin e miréfunksionimit t& hierarkisé s¢ pérdoruesve né
sistemin e RKGJC-sé.




Menjéheré dhe né vijimési
10. Gjetje nga auditimi Nga auditimi u konstatua se nuk ka politika apo procedura pér
zbulimin dhe trajtimin e ndérhyrjeve, si dhe nuk ka kontrolle rutiné periodike. N& rast
sinjalizimi, verifikohen loget nga Sektori i Zhvillimit né DPGJC né& bashképunim me operatorin
ekonomik mirémbajtés s¢ sistemit. N& lidhje me ké&t€, edhe pse ekziston njé sektor kontrolli t&
procedurave i cili verifikon procedurat fizike dhe ato elektronike, niveli i trajtimit té
ndérhyrjeve konsiderohet i pamjaftueshém duke marré né konsideraté réndésiné kombétare t&
sistemit dhe t& dhénave q¢ DPGJC administron.
10.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtoris€ s€ Pérgjithshme t& Gjendjes Civile t& merren masa
pér hartimin e njé procedure dhe caktimin e personave pérgjegjés pér zbulimin, trajtimin dhe
monitorimin e vazhdueshém t& ndérhyrjeve. Sistemi i RKGJC-sé& &shté njé sistem me réndési
kombétare si dhe konsiderohet si sistem me t&€ dhéna sensitive pér shoqéring, e pér pasojé
kontrollet periodike jané t& detyrueshme pér ruajtjen e sistemit dhe t&€ dhénave qé mban.
Né vijimési

11. Gjetje nga auditimi DPGJC nuk ka caktuar Administrator sistemi pér asnjérin prej tyre,
veprim i cili rrezikon menaxhimin dhe vazhdimésiné e punés, kryesisht né rastet kur nuk ka
mirémbajtje nga kompanité e specializuara t& kontraktuara si dhe nuk ka njé piké reference né
lidhje me trajtimin e problemeve t&€ ndryshme q¢ dalin gjaté punés.
11.1 Rekomandimi:Nga ana e Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile t&€ merren masa
pér emérimin apo kalimin e njé punonjési me detyré Administrator i sistemit, duke shérbyer si
piké reference né lidhje me trajtimin e problemeve t& ndryshme t& dala gjaté punés, si dhe té
mundésojé vazhdimésing e sistemit né rastet e pérkohshme kur t€ jemi né kushtet e mungesés
s€ mirémbajtjes sé€ sistemit nga kompanité e specializuara.

Menjéheré

12. Gjetje nga auditimiNga auditimi 1 t&€ dhénave t€ sistemit t&€ RKGJC me 4,537,448 rekorde
t€ sistemit “Regjistrit kombétar t€ gjendjes civile” me teknikat CAAT rezultoi:

- Ekzistojné 30,249 fusha t& paplotésuara pér “adresén”, 8 fusha té paplotésuara pér “ID
familjare™, 28,858 fusha t& paplotésuara pér “lidhja me kryefamiljarin™;

- Ekzistojné 588 rekorde t& pérséritura

- U konstatuan rekorde jashté logjikés; 5,555 raste kombésia e t& cilave éshté shénuar XXX,
XXA apo XXZ; Fusha “radha né familje” né 2,787 raste ka vleré “0”, dhe n¢ mjaft raste ka
numra & nuk pérputhen minimalisht me numrin e anétaréve né familje; u konstatuan 6 emra
me pérbérje “Xxx”, nga té cilét 1 prej tyre ka edhe mbiemrin “Xxx”, dhe 1 rast ka edhe emrin
e t€ atit “Xxx”. ’

- Numri i personave me moshé mbi 100 vje¢ rezultoi 8,674, nga t& cilét 485 jané t& bllokuar
dhe nuk marrin shérbim, ndérsa 8,189 persona rezultojné nga sistemi si marrés t& shérbimit
(mosha e personave t€ filtruar arrin deri n€ aférsisht 150 vjeg). Referuar t&€ dhénave nga ISSH,
jané né€ kushtet e pérfitimit t& pensionit rreth 603 persona. Bazuar né€ komunikimet verbale me
pérfagésues t&€ DPGJC, personat mbi 100 vje¢ u higet e drejta pér t&€ votuar deri n€ momentin
qé vetédeklarohen. Ky veprim &shté konsideruar diskriminues edhe nga raporte periodike té
OSBE-ODIHR, pér arsye se ¢do shtetas i Republikés s& Shqipéris€ ka t€ drejtén e votés.

- Ng sistemin e DPGJC, mungojné parametrizime t€ fushave t& detyrueshme“mandatory
fields”, cfaré ndikon n& numrin e konsiderueshém t& fushave t& paplotésuara si dhe mangési né
“logical conditions”, duke pranuar t€ dhéna shpesh heré jashté logjikés sé pérdorimit té sistemit.
- Kontrollet e inputit t& t& dhénave nga sistemi nuk japin siguri t&€ arsyeshme pér marrjen e t&
dhénave 100% t& sakta.

12.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Gjendjes Civile:

a. T€ analizohen rastet e konstatuara, duke dhéné zgjidhje t& cilat t& shérbejné jo vetém pér
rregullimet momentale t&€ problematikave por gjithashtu pér krijimin e njé kontrolli paraprak t&
kétyre inputeve edhe né vazhdimési.




»

b. T& merren masa q& né€ bashképunim me institucionet vendore dhe t& tjera sipas nevojés, t&
kryejné verifikimet e nevojshme pér shtetasit mbi 100 vjec duke mos i ndérpreré automatikisht
t& drejtén e votimit né€ pérputhje me parimet e mosdiskriminimit dhe t&€ drejtave t& barabarta
para ligjit.

Menjéheré dhe né vijimési

17. Gjetje nga auditimi Nga auditimi i procedurés s¢ mirémbajtjes, kontraté shérbimi nr. 64/7
daté 31.12.2014 “Mirémbajtia dhe Zhvillimi i métejshém i sistemit t¢é RKGJC” u konstatua se
nga ana e kontraktuesit jané¢ zhvilluar 3 module t& reja (Importimin e dokumenteve t&
letérnjoftimit né sistemin e RKGJC, Reflektimin e adresave nga sistemi i ndérfages RKA,
Shérbimet Feb me palét e treta) me kérkesé t& bazuar né kushtet e kontratés, t& cilat rezultuan
se nuk jané kaluar né LIVE, né kundérshtim mepikén 7.9.4 & MNSH-sé “Zhvillime té
métejshme, ndérfaqe té reja pér aplikacione té tjera, funksionalitete té reja”.
17.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile né kuadér té
respektimit t& marr&dhénieve kontraktuale me ofruesin e shérbimit t& mirémbaj(jes duhel (&
marré masa pér kalimin né€ Live t& funksionaliteteve t& kérkuara q& kané mbetur né mjedisin
test, pér mos u pérballur me kosto shtes€ pér t&€ njéjtén nevojé né zhvillim me ofruesin e
shérbimeve né vijim.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

19. Gjetje nga auditimi Nga Auditimi pér sistemet”“Ndértimi i njé sistemi funksional online té
adresave dhe pérditésimi i té dhénave té tij” - RKA dhe “Ndértimi i ndérfages sé komunikimit
ndérmjet RKGJC dhe RKA” — Ndérfaqgja rezultoi se:
— Dy sistemet e mésipérme RKA dhe Ndérfagja qé jané né mirémbajtje nuk jané né¢ “LIVE”,
sepse nuk ka pérfunduar popullimi plotésisht me t& dhéna mbi adresat né pé&rmbushje t& géllimit
pér t& cilin jané& ndértuar.
— DPGJC nuk ka béré pérpjekje pér rinegocim té afatit t& mirémbajtjes (marréveshje
mirékuptimi), deri n€ popullimin e ploté t&€ informacionit kéto pa té cilat kéto sisteme nuk kané
kuptim ku pérgjegjésia i takon OSHEE si institucion gendror blerés i ngarkuar me ané€ t&€ VKM
nr. 207, daté 16.03.2016.
— N& marréveshjen institucionale ndérmjet OSHEE dhe MPB nuk &shté pércaktuar njé afat
pérfundimtar n€ lidhje me dorézimin e t€ dhénave nga ana ¢ OSHEE si institucion i ngarkuar
pér popullimin, ndérkohé qé kontrata ¢ OSHEE me OE pér popullimin ka pérfunduar.
19.1 Rekomandimi:
a.Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile si institucion i ngarkuar me ligj pér
administrimin e adresave t& shtetasve Shqiptaré, n¢ bashképunim me OSHEE t& analizojé
shkaget g€ kan& shkaktuar vonesén n& popullimin e t& dhénaveduke nxjerré edhe pérgjegjésité.
a. DPGJC t€ marré masat pér kalimin sa mé& shpejt t& sistemit t& adresave né€ LIVE, nga i cili
varet dhe sistemi i ndérfages s¢ komunikimit, me g€llim realizimin e objektivit pér secilén prej
kontratave.

Menjéheré

20. Gjetje nga auditimi Nga auditimi mbi vazhdimésiné e Dixhitalizimit t&€ regjistrave dhe
akteve u konstatua se:

— Fotografimi nuk vazhdon t& kryhet dhe transkriptimi nga regjistrat n& programin e arkivés
realizohet sa heré qé€ ka njé kérkesé (rast pas rasti).

— T& dhénat, pér periudhén 1974-2010 plotésohen manualisht nga punonjési i zyrés sé gjendjes
civile sipas kérkesés sé€ ¢do shtetasi, pér efekt gjenerimi certifikate, por ruajtja e t& dhénave nuk
béhet né sistem, pér arsye se sistemi aktual i RKGJC nuk &shté zhvilluar pér ruajtjen e
rekordeve me t€ dhéna t& méparshme qé€ 1 pérkasin késaj periudhe.

20.1 Rekomandimi: Nga ana e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile t€ marré masat e
nevojshme pér vazhdimin e dixhitalizimit t& arkivave duke trajtuar me pérparési fotografimin




e regjistrave dhe akteve. Transkriptimi t€ kryhet me punonjésit e zyrave t& gjendjes civile dhe
ata té€ arkivés, né ményré qé gabimi material t& jeté sa mé i vogél.
Né vijimési

V. BASHKIA ELBASAN

KLSH né pérfundim t&€ Auditimit, pér pérmirésimin e gjendjes ka 1&né& 17 rekomandime si masa
organizative, me shkresén nr.864/5, daté 17.12.2018 sipas Vendimit nr.197, daté 14.12.18 t&
Kryetarit t& KLLSH-s&, éshté dérguar Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet pér
auditimin e ushtruar me programin nr.864/1, daté 11.09.2018.

Bashkia Elbasan me marrjen e raportit pérfundimtar dhe rekomandimeve ka hartuar Urdhrin e
Brendshém nr. 1064 daté 21.12.2018 “Mbi masat pér zbatimin e rekomandimeve t&¢ KLSH”
dhe planin e veprimit “Pér zbatimin e Rekomandimeve t& KLSH”, pér ndjekjen dhe zbatimin e
rekomandimeve t¢ KLSH-s¢ percjellé né KLLSH brenda afatit ligjor me shkresén nr.5841/11
prot. daté 21.12.2018 (Bashkia Elbasan).

Bashkia Elbasan nuk ka kthyer pérgjigje mbi ecuriné e zbatimit t&¢ rekomandimeve t&€ 1€na né&
respektim t& afatit ligjor prej 6 muajsh, pika 2 e nenit 30 té ligjit nr. 154/2014, daté€ 27.11.2014
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t€ Larté t& Shtetit”.

Nga 17 rekomandime, si masa organizative, jané pranuar plotésisht nga ana e subjektit té
audituar, nga té cilat 3 jané zbatuar plotesisht, 1 eshte zbatuar pjesérisht, 10 jané né proces
zbatimi dhe 2 masa organizative nuk jané zbatuar.

KLSH kérkon intensifikimin e veprimeve, pér pérfundimin e rekomandimeve &
rezultuan né proces dhe pjesérisht té zbatuar si dhe marrjen e masave té menjéhershme
pér zbatimin e rekomandimeve qé rezultuan té pazbatuara, si vijon:

A. MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi u konstatua se Struktura IT ka njé bazé rregullative té
plotésuar (rregullorja e strukturés IT dhe ndarja e detyrave, rregullore pér siguringé dhe
komunikimet elektronike, manuale t& aplikacioneve t& pérfituara si rezultat i donacioneve,
dokumentacion mbi procedurat e backup etj...), por kjo bazé rregullative éshté e pa miratuar.

1.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& Bashkisé Elbasan t& marrin masa pér miratimin e
bazgs rregullative t& Teknologjisé s€¢ Informacionit (rregullorja e strukturés IT dhe ndarja e
detyrave, rregullore pér siguriné dhe komunikimet elektronike, manuale té aplikacioneve té
pérfituara si rezultat i donacioneve, dokumentacion mbi procedurat e backup).

Menjéheré dhe né vijimési

2. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi u konstatua se nuk ka plan trajnimi vjetor pér vitet 2017-
2018 pér burimet njerézore t& sektorit t& Teknologjisé ¢ Informacionit. Nuk dokumentohet
procesi i kérkesave, nevojave dhe analizimi i tyre. Trajnimet e pérfituara nga donatorét dhe
zhvilluesit e sistemeve jané t€ pa mjaftueshme e nuk plot€sojné nevojat pér trajnim mbi
sistemet, siguriné dhe teknologjiné e informacioni pér stafin IT.

2.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né& bashk&punim me Drejtoring
e Burimeve Njerézore dhe Sektorit t& Inovacionit IT dhe mbrojtjes Kibernetike t&€ marrin masa
pér identifikimin e nevojave pér trajnimin e stafit IT dhe t&€ ¢do pérdoruesi t& sistemeve IT si
dhe t& hartojé e miratojé& plane dhe politika pér zhvillimin e trajnimeve né lidhje me sistemet,
siguring dhe teknologjing e informacionit.

7 Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
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4. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Elbasan nuk ka Strategji pér
Teknologjing e Informacionit, mungesa e t& cilés sjell mos pasqyrimin e objektivave lidhur me
infrastrukturén, burimet e nevojshme si dhe instrumenteve t€ nevojshém pér matjen e
objektivave. Mungesa e Planit Strategjik, mbart riskun e keq adresimit t€ burimeve t&
nevojshme pér mbéshtetjen e veprimtarisé s¢ Bashkisé Elbasan

4.1 Rekomandimi: Strukturat drejtuese t& Bashkisé Elbasan, duke marré né konsideraté kohén,
burimet e nevojshme si dhe réndésiné e t& dhénave qé institucioni posedon dhe pérpunon, t&
marrin masa pér hartimin e Planit Strategjik t& Teknologjis¢ s¢ Informacionit, ku t& adresohen
qarté objektivat e institucionit.

Brenda Vitit 2019 dhe né vijimesi
6.Gjetje nga Auditimi: Rregullorja e Brendshme, lidhur me strukturén IT né Bashking
Elbasan, nuk &shté n& pérputhje me rekomandimel ¢ AKSHIT, rregullorja nuk pérmban
elementét e nevojshém pér t€ siguruar funksionim e pérshtatshém t& strukturés IT né institucion.

6.1 Rekomandimi: Bashkia Elbasan t¢ hartojé, dhe miratojé Rregulloren e Brendshme, lidhur
me strukturén IT. Hartimi i k&saj Rregulloreje t& marré né konsideraté vendosjen e kontrolleve
t& brendshme lidhur me menaxhimin e riskut, pérputhshmériné me procedurat dhe rregullat e
brendshme aktuale t&€ sektorit si dhe me legjislacionin ¢ Teknologjis€ s& Informacionit dhe
Komunikimit né Shqipéri.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

7. Gjetje nga Auditimi: Bashkia Elbasan nuk disponon regjistér risku pér teknologjing e
informacionit né mospérputhje me ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010, “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Udh&zimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e
Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik™.

7.1. Gjetje nga Auditimi Bashkia Elbasan nuk ka politika t& ruajtjes s€ dokumenteve dhe nuk
ka t& dokumentuar njé plan masash pér identifikimin, trajtimin e gabimeve dhe incidenteve qé
mund t€ ndodhin né infrastrukturén 1T, né mungesé t&€ procedurave té shkruara, risqet
menaxhohet mbi bazg ngjarjesh.

Jepet suport, mbéshtetje teknike dhe logjike pér operacionet IT qé ndihmojné mbarévajtjen e
strukturave t€ institucionit. Procedurat kryhen népérmjet shkémbimeve verbale dhe népérmjet
e-mail-eve, duke mos realizuar identifikimin ¢ risqeve, mbart riskun e pérséritjes sé&
incidenteve. Identifikimi i risqgeve ¢con né gjetjen e zgjidhjeve pér t'i trajtuar ato dhe pér t&
parandaluar ndodhjen e incidenteve t&€ ngjashme né t€ ardhmen dhe né ményré q€ funksionet e
institucionit t& jen& t&€ mbrojtura.

7.2. Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né bashképunim me Sektorit t&
Inovacionit I'T dhe mbrojtjes Kibernetike t&€ marrin masa pér:
a. identifikimin e risqeve I'T dhe hartimin e regjistrit t& risqeve.
b. dokumentimin dhe monitorimin e incidenteve.
¢. menaxhimin e ndryshimeve dhe dokumentimin e tyre.
Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

8. Gjetje nga Auditimi: Bashkia Elbasan nuk rezulton t& keté plan t&€ miratuar emergjence dhe
politika t¢ miratuara pér vazhdimésiné e biznesit. Politika organizative mbi vazhdimésing e
ofrimit t& shérbimeve duke marré né konsideraté: rolet dhe pérgjegjésité, fushéveprimin,
kérkesat pér trajnim, orarin e mirémbajtjes, orarin e testimit, nivelet e miratimit dhe palét ¢




pérfshira né két€ proces. Nuk jang& pércaktuar Objektivat e Kohés s¢ Rimékémbjes dhe
Objektivat e Punés s€ Ripértéritjes pér ¢do proces kritik.

8.1. Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né bashképunim Sektorin e
Inovacionit IT dhe mbrojtjes Kibernetike t¢ marrin masa pér miratimin e njé plani pér
emergjenca dhe politika mbi vazhdimésiné e biznesit.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

9. Gjetje nga Auditimi: Siguria e infrastrukturés network né Bashkin& Elbasan é&shté e
kompromentuar si rezultat i mungesés sé:

a. Active Directory dhe Domain Controller pér menaxhimin e userave, pajisjeve dhe
aplikacioneve dhe pér njé identifikim t€ gendérzuar t&€ sigurt t& kontrollit dhe
menaxhimin e shérbimeve né pérputhje me standardet.
server t€ dedikuar per CA (Certificate Authority)

Server i dedikuar pér mail server (Exchange server)
Firewall Hardware

o oo o

Switch t& menaxhueshém

9.1. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i rrjetit kompjuterik qé lidh Bashking Elbasan me
gendrat administrative rezultoi se:
a. Pérdoruesit né kéto gendra jané lidhur nga fibra optike dhe marrin shérbimin né njé
Switch t& pa menaxhueshém.
b. Konfigurimet né rrjet t&€ PC jané si administratorg.
Né t& nj&jtin switch marrin shérbime disa institucione

9.2. Gjetje nga Auditimi: Nuk dokumentohet procesi i hapjes dhe mbylljes s¢ pérdoruesve né
sisteme.

9.3. Rekomandimi: Bashkia Elbasan pér mbarévajtjen e punés dhe pér t&€ pasur siguri né rrjet
duhet t€ marri masat pér t’u pajisur me: Active Directory dhe Domain Controller pér
menaxhimin e userave, pajisjeve dhe aplikacioneve dhe pér njé identifikim t&€ gendérzuar t&
sigurt t&€ kontrollit dhe menaxhimin e shérbimeve né pérputhje me standardet.; server t&€ dedikuar
pér CA; Server i dedikuar pér mail server, Firewall Hardware, Switch t& menaxhueshém.

Brenda vitit 2020 dhe né vijimési

10. Gjetje nga Auditimi: Ambienti fizik i dhomé&s s rrjetit nuk &shté né pérputhje me
standardet e pércaktuara n& Rregulloren pér Ndértimin e Dhomés sé Serveréve (Versioni 1.0,
dat¢ 02.12.2008) miratuar nga AKSHI (Agjencia Kombétare e Shoqérisé s¢ Informacionit)
pérkatésisht:

a.Pika 4.3. Parandalimi i zjarrit.

Dhoma duhet t€ jeté e pajisur me njé sistem t&€ pérshtatshém kundér zjarrit

Dhoma duhet t€ jeté rezistente ndaj zjarrit nése kabllot dhe sistemet e ftohjes kombinohen né
t€ nj&jtén hapésire sipér tavanit ose nén dysheme

b.Pika 4.5. Sistemi Elektrik. Instalimi elektrik i dhomés s& serveréve nuk &shté vegmas
instalimit t&€ pérgjithshém.

Pika 4.6. Sistemi i Alarmit. Mungon sistemi i alarmit. Duhet t&€ jené t€ till¢ q¢ t&€ sinjalizojné
problemet me rrymén elektrike, me ambientin fizik, sensor pér rrjedhjen e ujit, sensor pér
parandalimin e démtimeve fizike t& strukturés s&€ dhomés.




10.1 Gjetje nga Auditimi: Mungon Siguria e Hyrjes né dhomé. Duhet t€ jeté e siguruar me
ané t€ njé sistemi elektronik dhe natyrisht duhet t€ keté dhe sistem alarmi né& rast thyerje.

10.2 Rekomandimi: Bashkia Elbasan t&€ marr masa pér ndértimin ¢ ambienteve t&¢ dhomave t&
serverave né bazé t& VKM nr. 248, dat& 27.04.2007 “Pér krijimin e Agjencis¢ Kombétare t&
Shoqérisé s& Informacionit” dhe Rregulloren pér ndértimin e dhomés sé serveréve (versioni
1.0, dat¢ 02.12.2008) miratuar nga AKSHI, q& parashikon pércaktimin e standardeve t& TIK
dhe praktikat mé t& mira kombétare dhe ndérkombétare.

' Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

12. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i Kontratés nr.2474 “Shérbim Interneti pér Bashking
Elbasan dhe Njé&sité e vartésis€” rezultoi se grupi i marrjes né dorézim grupi i marrjes né
dorézim nuk ka nj& raport t&€ marrjen né dorézim t&€ punimeve té€ kryera (né€ kété rast shérbimin
e Internetit) nga OF né& kundérshtim me VKM Nr. 914, daté 29.12.2014, Neni 77, Pika 3.
Mbikégyrja e kontratés.

N¢ disa nga faturat Tatimore, t& sjella nga Operatori Ekonomik Albtelecom SH.A., Blerési né
kété rast Autoriteti Kontraktor (Bashkia Elbasan), ka firmosur kéto fatura vetém me emrin
“Bashkia Elbasan” dhe jo grupi i marrjes n€ dorézim t& shérbimit t& internetit.

Pérkatésisht né faturat nr. 90726620, nr. 90735561.

Ndérsa faturat e tjera jané firmosur vetém nga njé pérfagésues i grupit t& marrjes né dorézim.
4 MNSH

U kontrolluan kéto Kontrata pér MNSH (Marréveshje Nivel Shérbimi):

e Nr. Kontrate 8796 “Elbasan Virtual Tour 360”

e Nr. Kontrate 9756 “Projekti i monitorimit t& ambientit n€ qytetin e Elbasanit”

e Nr. Kontrate 472 “Mirémbajte e platformés: Transport Inteligjent”
12.1 Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i kétyre procedurave rezultoi se t& gjitha marréveshjet

e nivel shérbimit (MNSH), g€ jan€ me afat 4 vjegar, grupi i marrjes n€¢ dorézim nuk ka njé
raport t€ marrjen n€ dorézim t€ punimeve t& kryera nga OE n& kundérshtim me VKM Nr. 914,
dat& 29.12.2014, Neni 77, Pika 3. Mbikéqyrja e kontratés Pér t 'u siguruar nése cilésia e punéve,
shérbimeve ose e mallrave éshté e njéjté me cilésiné pér té cilén éshté shpallur fitues
kontraktori, autoriteti kontraktor duhet té monitorojé zbatimin e kontratés dhe né rast té
shkeljes sé kushteve té kérkuara zbaton penalitetet e parashikuara né kontraté. “Autoriteti
kontraktor, gjaté kryerjes sé kontrolleve mban procesverbal me shkrim né prani té kontraktorit,
sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi” Procesverbali i marrjes né dorézim. Raporti i
komisionit qé merr né dorézim.

12.2. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i Kontraté€s Nr. 8796 “Elbasan Virtual Tour 3607
rezultoi se, kjo kontraté nuk ka MNSH (Marréveshje Nivel Shérbimi) né kundérshtim me pikén
3 t& Udhé&zimit Nr. 1159, daté 17.3.2014 pér Hartimin E Marréveshjes S€ Nivelit T¢ Shérbimit
i cili citon: “Institucionet, té cilat jané duke zhvilluar sisteme té reja né fushén e TIK-ut,
detyrimisht, té parashikojné MNSH-né, si pjesé té procedurés sé realizimit té investimit pér
kéto sisteme. Kohézgjatja e késaj marréveshjeje duhet té jeté jo mé e shkurtér se 4 (katér) vjet.”
¢)U konstatua se né t& gjitha MNSH nuk pérfshihen: koha e raportimit; koha e pérgjigjes;

prioriteti; pérshkallézimi

Kjo n& kundérshtim me pikén 7 t€ Udhézimit Nr. 1159, dat€ 17.3.2014 pér Hartimin E
Marréveshjes s¢ Nivelit t&€ Shérbimit e cila citon:

T¢ drejtat dhe detyrimet e ofruesit té shérbimit Ky seksion duhet té pércaktojé té drejtat dhe
detyrimet qé ofruesi i shérbimit ka ndaj institucionit, né lidhje me ofrimin e shérbimit. Pér sa u
pérket detyrimeve, duhet té pércaktohen metodologjité dhe specifikat e suportit té ofruesit té
shérbimit t¢ MNSH-sé; pér sa i pérket ndérmarrjes sé 1é gjitha veprimeve né kohén e duhur.
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Né lidhje me shérbimet qé do té pércaktohen né marréveshje, ofruesi i shérbimeve duhet t’u
pérgjigiet dhe té zgjidhé kérkesat ose incidentet e paraqitura nga institucioni. Gjithashtu,
ofruesi i shérbimit duhet té ofrojé dokumentacionin e ploté pér komponentét e shérbimit; té
garantojé personel té kualifikuar dhe né numér té mjafiueshém pér realizimin e shérbimit, té
ofrojé sigurimin e pjeséve té kémbimit (kur éshté e aplikueshme) dhe né sasiné gé do té duhen
pér t’u ndérruar brenda hargeve kohore té pércaktuara.
12.3 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né t&€ ardhmen pér t&
shmangur mangési né praktikat e zbatimit t¢ kontratave duhet t& marr masa p&r zbatimin né&
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Menjéheré dhe né vijimési
13. Gjetje nga Auditimi: Siguria e aplikacioneve si rezultat i mos dokumentimit t& procesit t&
hapjes dhe mbylljes s& kredencialeve t& pérdoruesve né aplikacionet €shté e kompromentuar.
13.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese n& Bashking Elbasan n€ bashképunim me Sektorin e
Inovacionit I'T dhe mbrojtjes Kibernetike duhet t& marrin masa pér dokumentimin e procesit t&
hapjes dhe mbylljes sé€ kredencialeve t&€ pérdoruesve né aplikacione.

Menjéheré dhe né vijimési

14. Gjetje nga Auditimi: Bashkia Elbasan nuk ka infrastrukturén e nevojshme pér t€ siguruar
aplikacionet e zhvilluara, ambienti fizik komprometon siguriné e aplikacioneve. Bashkia
Elbasan nuk ka ambient t€ veganté pér testime pérpara kalimit t& ndryshimeve né sistemin Live
pér aplikacionet mungesa e t&€ cilit komprometon siguringé e sistemit, t&€ dhénave si dhe
vazhdimésiné e ofrimit t& shérbimeve.

14.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né bashképunim me Sektorin e
Inovacionit IT dhe mbrojtjes Kibernetike, t&€ marré masa pér njé riorganizim t&€ hapésirave fizike
dhe logjike né pajisjet server lidhur me shérbimet q¢ ofron aktualisht, me qéllim:

e Garantimin e vazhdimé&sis€ s€ shérbimeve t€ ofruara.

e Pérfitimin e njé performance mé t€ miré t&€ aplikacioneve.

e Kirijim hapésire pér njé kopje té sistemit né funksion t& testimeve apo trajnimeve t& ndryshme
sipas rastit.

Brenda Vitit 2019 dhe né vijimési

15. Gjetje nga Auditimi: Sistemi i Administrimit t& Taksave (TAIS) nuk ndérvepron me
sistemin QKB pér t&€ marré automatikisht t& dhénat e bizneseve me impakt mos informimin né
koh& pér bizneset e reja té regjistruara.
15.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashkiné Elbasan, né bashképunim me Sektorin
IT dhe Drejtoring e Taksave Vendore t&€ marré masa pér hartimin e njé plan veprimi pér té
siguruar ndérveprimin e bazés s€ t&¢ dhénave t€ QKB me até TAIS.

Brenda Vitit 2019 dhe né vijimési

16. Gjetje nga Auditimi: Sistemi i Administrimit t& Taksave (TAIS) nuk disponon sisteme
kontrolli pér parandalimin e inputeve t&€ pa sakta n€ bazén e t€ dhénave, duke lejuar parregullsi
né fushat e réndésishme té bazés sé t& dhénave si “NIPT”, “Adresa” “Emértimi i Biznesit”
16.1 Rekomandimi: Sektori i Inovacionit IT dhe mbrojtjes Kibernetike né bashképunim me
Drejtoring e Taksave Vendore si dhe zhvilluesin e sistemit TAIS, t€ marré masa pér té
pércaktuar kriteret e nevojshme dhe detyrueshme té€ formatit pér ¢do fushé t&€ bazés sé t& dhénave
né TAIS si dhe t& vendosi sisteme kontrolli pér parandalimin e inputeve t&€ gabuara.

Menjéheré dhe né vijimési




17. Gjetje nga Auditimi: Siguria e vazhdim&sisé s€ punés sé aplikacioneve éshté e cenuar nga:
a. Mungesa e testeve t& Back-up dhe Resotre

b. Mos pércaktimin né& rregullore t€ frekuencés sé kryerjes sé€ Back-up dhe testimit te tij

~ ¢. Mos pércaktimi i afatit t& ruajtjes s¢ informacionit né Backup
d. Ruajtjes t¢ Back-up né t&€ nj&jtin ambient me bazén e t& dhénave primare (dhoma e serverave).
17.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese né Bashking Elbasan né bashképunim me Sektorin e

Inovacionit IT dhe mbrojtjes Kibernetike, t&€ marré masa pér pércaktimin e kryerjes s¢ testeve
t& Back-Up dhe Retore, frekuencén e kryerjes sé€ kétyre testeve, afatin e ruajtjes sé informacionit
né Back-Up si dhe ruajtja e Back Up né njé€ ambient t& ndryshém nga ai i dhomés s& serverave.

Brenda vitit 2020 dhe né vijimési

VI. QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT - QKB

KLSH né pérfundim t& Auditimit, pér pérmiré€simin e gjendjes ka 1&né 22 rekomandime si masa
organizative dhe 1 propozim apo pérmirésim né legjislacion, me shkresén nr.550/8, daté
17.09.2018 sipas Vendimit nr.129, daté 13.09.2018 t& Kryetarit t& KLLSH-s¢, &ésht& dérguar
Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe rekomandimet pér auditimin e ushtruar me programin nr.
550/2, dat& 30.05.2018.

Qendra Kombétare ¢ Biznesit pér zbatim e rekomandimeve t€ KLSH ka hartuar brenda afatit
(21.09.2018) planin e veprimit por nuk ka véné né dijeni per kete veprim KLSH-né brenda afatit
20 ditor pér kthimin e pérgjigjes pér zbatimin e rekomandimeve, si¢ &shté pércaktuar né nenin
15 shkronja (j) t&€ ligjit nr.154/2014, dat€¢ 27.11.2914*Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollin t& Larté t&€ Shtetit”.

QKB me shkresén e saj nr.4109 daté 15.03.2019, protokolluar né KI.SH me shkresén nr.550/14
daté 21.03.2019 ka kthyer pérgjigije mbi ecuriné e zbatimit t&¢ rekomandimeve t& 1éna né
respektim t& afatit ligjor prej 6 muajsh, pika 2 e nenit 30 té ligjit nr. 154/2014, dat& 27.11.2014
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”.

Nga 22 rekomandime, si masa organizative, jané pranuar plotésisht nga ana e subjektit té
audituar, nga té cilat jané zbatuar 9 masa dhe jané né proces zbatimi 11 masa organizative,
ndérkohé qé 2 masa organizative nuk jané zbatuar. Nga 1 masé propozim apo pérmirésim né
legjislacionit, 1 masé éshté né proces zbatimi.

KLSH kérkon intensifikimin e veprimeve, pér pérfundimin e rekomandimeve qé
rezultuan né proces si dhe marrjen e masave té menjéhershme pér zbatimin e
rekomandimeve (€ rezultuan té pazbatuara, si vijon:

A. PROPOZIME PiiR NDRYSHIME APO PERMIRESIME Ni LEGJISLACION

1. Gjetje nga auditimi:

Nga auditimi lidhur me t€ dhénat pér pasqyrat financiare t& subjekteve dhe raportet e
auditit/veprimtaris¢ &shté konstatuar se:

1.Kéto t& dhéna jané parésore né regjistrin e biznesit né€ QKR, né p&rputhje me nenin 43, germa
a, t& ligjit nr. 9723, daté “Pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit” i pérditésuar, si dhe VKM
nr. 863, dat& 21.10.2015 “Pér krijimine bazés té t& dhénave shtetérore t&€ Qendrés Kombétare
té€ Regjistrimit, regjistritregtar”. Afati pérfundimtar pér depozitimin e tyre, sipas nenit 43,
germa a, €shté data 31 Korrik e ¢do viti, né t€ kundért ndaj subjektit vendoset gjoba prej 15,000
leké bazuar né nenin 74, pika 3.




2.Pasqyrat financiare dhe raportet e auditimit/veprimtarisé jané t&€ detyrueshme pér t’u plotésuar
edhe né sistemin tatimor t& DPT sipas nenit 29 t& ligjit nr. 8438, dat& 28.12.1998 “Pé&r tatimin
mbi t& ardhurat” i ndryshuar. DPT ushtron kontroll mbi elementét e pasqyrave financiare, lejon
ose jo ndryshimin e tyre dhe i certifikon ato.

3.Pasqyrat financiare dhe raportet e auditimit/veprimtarisé pérmbajné t¢ dhéna g€ sipas nenit
25 i ligjit nr. 9920, daté 19.05. 2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€” i
ndryshuar, i nénshtrohen kushteve t¢ konfidencialitetit, ndérkoh& & po t&€ njé&jtat t& dhéna t&
subjekteve né QKB kérkohen t€ dorézohen brenda afateve t& pércaktuara me ligj e me gjoba né
rast mos pérmbushje né shérbim t& transparencés.

4.Bazat ligjore t¢ dy institucioneve 1 kérkojné biznesit t€ njéjtén t& dhéné t&€ klasifikuar si
parésore, t& paraqitet né dy sisteme t& ndryshme, tek ai i regjistrit t& biznesit né¢ QKB si dhe ai
tatimor n& DPT, ¢laré bie ndesh me nenin 7 (& ligjit nr. 10325, daté 23.09.2010 “Pér bazat e t&
dhénave shtetérore”. ,

5.QKB dhe DPT jané dakordésuar me marréveshjen nr. 1242/1, dat& (07.09.2017, pa marré
parasysh faktin g€ transparenca mbi t& dh&nat e subjekteve né QKB e zhbén konfidencialitetin
pér t€ njéjtat subjekte né DPT.

6.Subjektet dorézimin e pasqyrave financiare e krycjné né dy institucionet (QKB/DPT), ku gé
prej vitit 2015 pér llogari t& QKB, e kryen népérmjet portalit e-albania (para kétij viti kéto
veprime kryheshin n& sportel), ndérsa pér llogari t& DPT né sistemin tatimor i cili éshté dhe
pérgjegjés pér vénien né dijeni t&€ QKB pér subjektet qé kang kéte detyrim.

1.1. Rekomandimi: Ministria e Financave n€ bashk&punim me Qendrén Kombétare t&€ Biznesit
dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve, t€ shqyrtojé mbivendosjet e mésipérme ligjore,
pérsa i pérket deklarimit t€ pasqyrave financiare, e cila rezulton si e dhéné parésore né dy
institucione (QKB/DPT), si rezultat i kérkesave ligjore respektive: ligji nr. 9723, daté
03.05.2007 “Pér gendrén kombétare t& regjistrimit” i pérdit€suar dhe ligji nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n€ Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, gj¢ e cila vjen
né kundérshtim edhe me ligjin nr. 10325, dat& 23.09.2010 “Pér bazat e t& dhénave shtetérore”,
konkretisht me:

nenin 4 “Krijimi i bazés s€ t&€ dhénave shtetérore™, pika 3, ku cilésohet:

“Ndalohet krijimi i bazave té té dhénave shtetérore té vecanta pér té njéjtin informacion ose
qéllim”.

nenin 7 “T€ dhénat parésore dhe dytésore™ ku cilésohet:

“Baza e té dhénave shtetérore pérmban té dhénat parésore dhe té dhénat dytésore.

a) Té dhénat parésore té njé baze té dhénash shtetérore jané informacione specifike, té
mbledhura nga institucioni administrues, né pérputhje me aktin e krijimit.

b) Té dhénat dytésore jané té dhénat qé merren nga njé bazé tjetér té dhénash, ku ato jané
parésore”

Menjéheré
B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi lidhur me Planin Strategjik t¢ Teknologjisé sé&
Informacionit rezulton se,Qendra Kombétare e Biznesit nuk ka t&€ ndértuar njé Plan Strategjik
té Teknologjis€ s€ Informacionit, ¢faré sjell mos pasqyrimin t& qarté t& objektivave t& QKB,
lidhur me siguring institucionale dhe infrastrukturén TIK, objektivat strategjiké pér burimet
njerézore t€ strukturés s¢ TIK né QKB, si dhe n& degét rajonale né lidhje me burimet e
nevojshme pér ngritjen, zhvillimin dhe mirémbajtjen e tyre.

1.1. Rekomandimi: QKB n¢ bashképunim me Drejtoriné ¢ Inovacionit dhe Regjistrave si
dhe me strukturat késhilluese mbi TIK, t€ marré masa pér hartimin ¢ Planit Strategjik t&
Teknologjis¢ s¢ Informacionit, ku t& adresohen qarté objektivat e 1nst1tuc1on1t duke marré né
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konsideraté kohén, burimet e nevojshme dhe rishikimin vjetor t&€ indikatoréve t&€ performancés
s& ecurisé s€ objektivave.
Brenda vitit 2019 dhe né vijimési
2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi lidhur me Planin e Rimék&mbjes nga Katastrofat, QKB
si institucion & administron t€ dhéna me réndési pér regjistrimin dhe licencimin né€ dy sisteme
informacioni (QKR dhe QKL), pércaktuar né ligjin organik q& rregullon regjistrimin dhe
licencimin e biznesit, rezulton se nuk ka gendér t& rimék&mbjes nga katastrofat (DRC) pér
serverat e sistemeve QKR dhe QKL té cilét hostohen tek data centeri i AKSHI-t, si dhe nuk ka
té hartuar nj& plan t&€ politikave t&€ vazhdueshmérisé sé biznesit (BCP) dhe dokumentim mbi
planin e rim&kémbjes nga katastrofa (DRC).
2.1. Rekomandimi: QKB, duke marré n€ konsideraté koh&n dhe burimet e nevojshme t& marré
masa pér ndértimin dhe hartimin e Planeve t& Vazhdimésisé s€ Institucionit, duke pérfshiré
planet pér backup dhe rimékémbjen nga katastrofat pér sistemet, pajisjet kompjuterike dhe t&
dhénat, hartimin e planit t& sigurisé s€¢ informacionit dhe implementimin e tij, duke pérfshiré
ndarjen e delyrave/pérgjegjésive (& siguris€ né TIK. Planifikimi dhe testimi i sistemeve TIK (&
kryhet né& pérputhje me kérkesat pér t€ cilat kéto sisteme ndértohen.
» Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbidokumentimin e regjistrit elektronik t& Licencave,
Lejeve dhe Autorizimeve si bazé¢ t€ dhé&nash shtetérore rezulton se, ky regjistér &shté i pa
miratuar me akte ligjore.
3.1. Rekomandimi:AKSHI t&€ marré masa pér nxjerrjen ¢ akteve ligjore pér miratimin e
Regjistrit elektronik t& Licencave, Lejeve dhe Autorizimeve si autoritet rregullator koordinues,
pérgjegjés pér pérpunimin, pérdit€simin dhe standardizimin e procedurave dhe rregullave pér
krijimin, regjistrimin, p&rfundimin e funksionimit, administrimin, ndérveprimin dhe siguring e
bazave t&€ t€ dhénave shtetérore dhe elementéve t€ tjeré specifiké qé¢ lidhen me kéto procese.
Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi: Rregullorja e Teknologjisé sé Informacionit &hté e pa miratuar,
ndérkohé & Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave e ka mbéshtetur aktivitetin e saj né k&té
rregullore.Me miratimin dhe futjen né fuqi t&¢ VKM nr. 673, daté 22.11.2017 “Pér riorganizimin
e Agjencisé Kombé&tare t& Shogéris€ s€ Informacionit”, rregulloret e miratuara nga QKB nuk
jang eficente dhe efektive pér t’u pérdorur dhe do t& duhet t’u nénshtrohen njé rishikimi t&
hollgsishém, duke reflektuar ndryshimet qé do t€ ndodhin né& strukturé, né pérshkrimet e punés
dhe n& ndarjen e pérgjegjésive t&€ gjithsecilit, pér t’u pérshtatur me kérkesat e késaj VKM-je.
Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave né QKB &shté njé nga strukturat g€ preket nga miratimi
dhe futja né fuqi e VKM-s nr. 673 ku sipas sé€ cilés, stafi TI dhe pajisjet kalojné& né varési t&
ASKHI-it.
4.1. Rekomandimi: QKB t¢ marré masa pér hartimin e njé Rregulloreje t&€ Pérgjithshme mbi
Teknologjing e Informacionit né QKB, né t& cilén t& identifikikohen t& gjitha operacionet TIK
né institucion, afatet dhe burimet e nevojshme pér ¢do veprimtari. Hartimi i k&saj Rregulloreje
t& marré né konsideraté t& gjitha rregulloret ¢ miratuara dhe kérkesat q€ vijné si rezultat i futjes
né fuqi t& VKM-s 673, daté 22.11.2018 si dhe legjislacionin e Teknologjis€, Informacionit dhe
Komunikimit né Shqipéri.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi veprimet operacionale rezulton se, thjeshtimi i
veprimeve né sportel ka deleguar fluksin tek regjistruesit, q¢ aktualisht duhet t& kalojné ¢do
veprim né miratim edhe kur risku &shté i ulét, ose i pa konsiderueshém. N& ndértimin e
sistemeve QKB nuk ka marré n€ konsideraté miratimin e thjeshté (simple aprove), né momentin
e aplikimit pér krijime, apo ndryshime t&€ elementéve t&€ caktuar t& regjistrit q&€ jan¢ lehtésisht t&
verifikueshém qé né sportel. ~




6.1Rekomandimi: QKB t& analizojé¢ nevojén pér miratim té veprimeve operacionale me risk
t& ulét, pér t& gjitha llojet e sporteleve pérfshiré dhe shérbimin online t€ e-albania, pér kalimin
me miratim t& thjesht€ n¢ sportel, né funksion t&€ njé menaxhimi mé t&€ miré t& kérkesave nga
biznesi, si dhe t& burimeve njerézore & veté institucioni disponon.

" Menjéheré

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se QKB-s€, nuk i éshté mundésuar leximi i
detyrimeve tatimore n&é koh& reale né sistemin e DPT, né& kund&rshtim me objektin e
marréveshjes me nr. 12420/1, dat& 07.09.2017. Konkreti sht, né lidhje me leximin e t€ dhénave
né€ DPT pér situatén aktuale tatimore t€ subjekteve qé aplikojné pér ¢regjistrim, rezulton se
aplikimet pér ¢regjistrim nga QKB dérgohen né kohé reale né DPT dhe me shkres¢ zyrtare né
njésité vendore. DPT dhe njésité vendore i pérgjigjen kérkesés s& QKB né lidhje me detyrimet
e subjektit g€ ka aplikuar pér ¢regjistrim me shkresé zyrtare dhe jo nép&rmjet sistemit.
8.1. Rekomandimi: DPT, si palé¢ né€ marréveshjen e lidhur me QKB, t& marré masa q& né
zbatim t¢ marréveshjes me QKB nr. 12420/1, daté 07.09.2017, t&¢ mundésojé QKB-s¢,
népérmjet ndérveprimit t& t& dhénave, leximin né kohé reale, t& situatés aktuale tatimore.
Menjéheré

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i ndérveprimit pér elementé t&€ réndésishém rezultoi se
DPT nuk merr nga QKB t& dhéna né¢ kohé& reale, por népérmjet postés elektronike me
komunikime periodike javore pér:
- Aplikimet pér aktivizim;
- Fillimin e procedurave pér likuidim;
- Bashkim me pérthithje;
- Ndarjen e shoqérisé;
- Shndérrimin e shoqérisé.
10.1. Rekomandimi: QKB n& bashképunim me DPT t& pérfshijné né protokollin e
komunikimit elektronik dhe t& realizojé shkémbimin n& kohé& reale ndérmjet sistemeve, t&
dhénat g¢ marrin periodikisht, pér nj€ pasqyrim sa mé t€ sakté dhe né nj€ afat t& shkurtér pér:
- Aplikimet pér aktivizim;
- Fillimin e procedurave pér likuidim;
- Bashkim me pérthithje;
- Ndarjen e shoqéris¢;
- Shndérrimin e shoqgrisé.

Menjéheré

11. Gjetje nga auditimi: Nga trajtimi i incidenteve dhe gabimeve ka rezultuar se, QKB nuk
ka t& dokumentuar dhe implementuar njé proceduré t&€ standardizuar pér kontrollin e
ndryshimeve né infrastrukturé dhe né sistemet e TIK né& institucion. Situata né QKB dhe né
degét rajonale, pér periudhén nén auditim, menaxhohet mbi baza ngjarjesh. Gjithashtu, nuk
disponohet proceduré pér inicimin, rishikimin dhe aprovimin e ndryshimeve, klasifikimin e
tyre sipas réndésis€, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér kryerjen e ndryshimeve (update,
upgrade, etj.), struktura kontrolli pér verifikimin e efektivitetit t& ndryshimeve té kryera,
procedura pér ndryshimet emergjente si dhe dokumentimin e t& gjithé procesit t&€ ndryshimeve,
duke pérfshiré dhe incidentet q€ vijné nga ndérveprimi i t€ dhénave.

Nga auditimi rezulton se mungon formati kur ¢éshtja hapet nga veté punonjésit né zbatim t&
urdhrave apo vendimeve t&€ ndryshme gé jané detyruese pér zbatim.

11.1. Rekomandimi: QKB té marré masa organizative lidhur me hartimin dhe vénien né
funksion té& rregullores pér trajtimin e incidenteve dhe gabime, masave shtes€, personat
pérgjegjés si dhe afatet pér ngjarje t&€ t& pa parishikuara, t& cilat mund t€ ndodhin gjaté punés
me veprime operacionale. N& rregullore t&€ pérfshihen dhe veprimet, g€ vijné si rezultat i




vendimeve t& ndryshme detyruese pér ekzekutim, si dhe ndryshimet q& ndodhin brenda pér
brenda TIK.

Menjéheré
14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i menaxhimit t€ shérbimeve TIK dhe dhénies sé suportit,
ka rezultuar se, né mungesé té strukturés/sektorit Help Desk né QKB, nuk sigurohet menaxhimi
i shé&rbimeve TIK dhe plotésimi i kérkesave t& pérdoruesve t& institucionit si dhe degéve
rajonale. Duke paré réndésiné e QKB-s&, né dhénien e shérbimeve pér biznesin, duhej t& gjende;j
ményra pér dhénie sporti, ku t& pércaktoheshin detyrat dhe pérgjegjésité e gjithsecilit pér té
garantuar dhe siguruar cilésiné e shérbimeve ndaj biznesit dhe gytetaréve.
14.1. Rekomandimi: QKB, duke marré né konsideraté kohén dhe burimet e nevojshme, t&
marré masa pér dhénien e suportit, pér plotésimin e kérkesave t& pérdoruesve té institucionit
dhe degéve rajonale pér (€ siguruar cilésing ¢ shétbimeve ndyj bizuesit dhe gylelaréve.

. Né vijimési

15. Gjetje nga auditimi: Mungesa e trajnimeve dhe planifikimi i trajnimeve. Nga auditimi i
burimeve njerézore né strukturén e TIK dhe menaxhimi i kapaciteteve t& personelit qé ka akses
né asetet e informacionit t€ QKB né& ményré qé t& jeté i vetédijshém pér rregullat dhe standardet
e sigurisé dhe t&€ jené t& aft€ t'i zbatojné& dhe ndjekin ato gjaté punés sé¢ tyre u konstatua se:
- Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave ka mungesa né personel;
- QKB dhe Drejtoria e Inovacionit dhe Regjistrave nuk ka nj€ analiz¢ t€ nevojave pér trajnim
t¢ stafit t& drejtoris€ dhe nuk ka plan pér trajnime. Stafi i Drejtorisé s¢ Inovacionit dhe
Regjistrave nuk ka kryer asnjé dité trajnim pér sistemet, sigurin€é dhe teknologjingé e
informacionit, etj.
15.1. Rekomandimi: QKB t€¢ marré masa pér menaxhimin e burimeve njerézore, duke
plotésuar nevojat pér trajnime t& stafit t&€ Drejtoris€ s¢ Inovacionit dhe Regjistrave, si dhe t&
hartojé plane dhe politika pér zhvillimin e trajnimeve né lidhje me sistemet, siguring dhe
teknologjiné e informacionit.

Né vijimeési
16. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatuan mungesa né& kapacitetet e serveréve si mé
poshté:
- Serverat kané mungesé né¢ hapésirat fizike dhe logjike, duke ndikuar né& performancén dhe
mbarévajtje e sistemeve, si dhe duke rrezikuar né humbjen e t&€ dhénave. Transactional backup
nuk béhet pér shkak t& mungesés s€ hapésirave né serverin e databazes.
- Backup-i i sistemit t& regjistrit t€ biznesit, realizohet né ményré manuale nga punonjésit e
Drejtorisé s¢ Inovacionit dhe Regjistrave.
- Disa nga volumet Hdd nuk jané t&€ konfiguruar né redundant RAID, gjé€ e cila mund t¢€ sjell&
humbje t& dhénash né raste aksidentesh apo né raste t& déshtimit t&€ nj¢ Hdd, etj.
- Serverat ¢ sistemit QKL pér shkak t& mungesés s€ suportit nga ana e prodhuesit kané kaluar
né status “retired”.
- Upgrade-imi i SQL Servers né& versione mé t€ reja nuk mund t& realizohet, pér arsye t&é
mungesés s¢ kapaciteteve t€ veté serverave dhe kushteve té tjera optimale, q& kérkohen pér t&
kaluar né€ versione mé t€ reja.
16.1. Rekomandimi: QKB né bashképunim me Drejtoring e Inovacionit dhe Regjistrave si dhe
me strukturat késhilluese mbi TIK, t€ marrin masa pér:
- analizimin dhe dokumentimin e situatés sé krijuar dhe krijimin e kushteve optimale mbi rritjen
e kapaciteve (hapésirave storage) t&€ serverave t€ sistemeve pér t&€ siguruar mbarévajtjen e
sistemeve dhe vazhdimésing e ofrimit t&€ shérbimeve pa ndérprerje;
- kryerjen backup-it t& particioneve t& konsideruara kritike dhe klasifikimin e t&¢ dhénave t&
réndésishme;
- kryerjen e konfigurimeve pérkatése t&¢ Hdd-ve ose volumeve g€ nuk jané t& konfiguruar si
redundant RAID. \

Menjéheré dhe né vijimési




17. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi iportalit rezultoi se, nuk pérdoret nj¢ lidhje e sigurt
(connection security) HT'TPS (HyperText Transfer Protocol Secure) (Not secure status) q&€ do
té thot& se serveri i fages sé internetit nuk pé€rdor njé certifikaté sigurie pér t€ vértetuar
identitetin e internetit né& shfletues, si Chrome. N& mungesg t& késaj certifikate mund t& ndodh&
humbja e privatésis€, ndryshimit t&€ informacionit g€ merret ose jepet me ané t&€ kétij portali.
17.1. Rekomandimi: QKB n¢ bashképunim me strukturat pérgjegjése pér mbarévajtjen e fages
web, t€ marrin masa pér pérmirésimin e fages web me elementét pérkatés t& sigurisé
(certifikatén e siguris€) s€ navigimit online pér té rritur sigurin€ dhe ndihmesén ndaj qytetaréve.
T¢ kihet parasysh g€ né t&€ ardhmen té shtohen element€ inovativ né fagen Web pér ta béré até
sa mé& interaktive dhe ndihmése pér qytetarét.

Brenda vitit 2019 dhe né vijimési

19. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultojné t& pa standardizuar formularét pér 56
shérbime pér regjistrin ¢ biznesit, si dhe 6 shérbime pér regjistrin ¢ Licencave/Lejeve dhe
Autorizimeve.
19.1. Rekomandimi: QKB t& analizojé t& gjitha mundésité operacionale dhe ato financiare
duke renditur grupimin e formularéve nga prioriteti me i lartg, pér standardizimin e formularéve
q¢ kan€& numér t€¢ madh aplikimesh.

NEé vijimési

Shénim: Bashkélidhur Aneksi Nr.l dhe Aneksi Nr.2, pér paragqitjen tabelare té zbatimit
rekomandimeve pér 6 subjektet e verifikuara pér zbatimin e rekomandimeve.
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Departamenti Auditimit t&é Teknologjisé sé Informacionit
Verifikimi i zbatimit té¢ rekomandimeve né 6 subjekte té evaduara né maj-dhjetor 2018

Aneksi nr. 1. Masa Organizative:

Emértimi 1 Reko Pa Nga rekomandimet ¢ pranuara :
Nr | Subjekteve manduar | pranuar | Pranuar | Zbatuar | Zbatuar | Né proces | Pa zbatuar
. ' ‘ Pjesérisht

a b 1 2 3(1-2) 4 5 6 7

1 | AKSHI 16 16 1 7 4 4

2 | APP 18 18 6 0 12 0

"3 | BASHKIA "

ELBASAN 17 17 3 1 11 2

4 | DAP 10 1 9 1 0 1

5 | DPGIC 20 20 6 0 6 8

6 | QKB 22 22 9 11 2
GJITHSEJ 103 1 102 26 8 51 17
Né % 1% 9% | 25.4% 7.8% 50% 16.6%

Aneksi nr. 2 . Propozime pér pérmirésime né legjislacion:
Emértimi 1 Reko Pa Nga rekomandimet e pranuara :
Nr | Subjekteve manduar | pranuar | Pranuar | Zbatuar | Zbatuar | Né proces | Pa zbatuar
Pjesérisht

a b 1 2 3(1-2) 4 5 6 7

1 | AKSHI

2 | APP 2 2 2

3 | BASHKIA
ELBASAN

4 | DAP

5 | DPGIC

6 | QKB 1 1 1
GJITHSEJ 3 3 1 2
Né % 0% 100% 0% 0% 33.3% 66.6%

Tirané, mé 16.09.2019




